Montage- und Betriebsanleitung

Montazni a provozni navod

Automotive

Montage- og driftsvejledning
Instrucciones de montaje y de servicio
Notice de montage et d'utilisation
Asennus- ja kayttoohjeet

Installation and Operating Instructions
Odnyieg cuvappoAdynong Kai AeiTtoupyiag
Istruzioni di montaggio e per l'uso
Monterings- og bruksanvisning

Montage- en gebruikshandleiding

Instrukcja montazu i eksploatacji

0060000 BVVEHO

Monterings- och bruksanvisning

306 267 691 101 - 19/06 - 004

Fiat Punto
1



EX0EXG'Z|
ZIN

SIXZLN

|
T

Aé:z oL

EXGZXG'0L m%

ek A
e /b L soee

mmexm.D F MXDme.N F
GZXBIN

GEXZLIN

Ll

-u\-\-

EXGZXG'0)

GZXOLIA \w

£XGZXG'0l

Ol

EXGZXG’ o_‘
! Nxomx.v 8

m@‘ SZX8IN

mxomxm A
SEXZLIN
mxo LN

EXGZXG'0L

0
m _\ E -B-

EXGZXG'0L



Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewahrleisten.
Volny prostor ve smyslu PFilohy VII, obr. 30 Smérnice ¢. 94/20/EG musi byt zarucen.
Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EF.

Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VII, imagen 30 de la directiva comunitaria
94/20/CE.

L’espace libre doit étre garanti conformément a I'annexe VII, illustration 30 de la directive 94/20/CE.
Liitteen VII, direktiivin 94/20/EY kuvan 30 mukainen vapaatila on taattava.
The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EC must be guaranteed.

Mpétrel va e¢ao@alileTal o eAcUBepOg XwpPosG cupewva pe 1o Mapdptnua VI, eikéva 30 Tng Odnyiag
94/20/EK.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.
Frirommet etter tillegg VI, figur 30 i direktiv 94/20/EQF skal overholdes.

De tussenruimte volgens aanhangsel VII, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht
worden genomen.

Zagwarantowac swobodng przestrzen zgodnie z zatgcznikiem VI, rysunek 30 dyrektywy 94/20/CE.
Glappet enligt bilaga VI, bild 30 i direktiv 94/20/EG ska garanteras.

00 GO0 BBV 0660

Mg

-*5\0
A

* bei zulassigem Gesamtgewicht des Fahrzeuges
* pfi celkové pfipustné hmotnosti vozidla

* ved tilladt totalveegt for karetgjet

* con peso total autorizado del vehiculo

* max. 100 *

min. 65

* pour poids total en charge autorisé du véhicule

min. 140

* Ajoneuvon suurimmalla sallitulla kokonaispainolla

* at gross vehicle weight rating

* VIO TO ETMITPETTTO YIKTO BAPOG TOU OXNHATOG

min. 32
min. 55
mi

* per il peso complessivo ammesso del veicolo

* ved kjoretgyets tillatte totalvekt

350 -420 *

000008 V0660

* bij toegestaan totaal gewicht van het voertuig

* przy dopuszczalnym ciezarze catkowitym pojazdu

oo X * vid fordonets tillatna totalvikt

in. 75| min. 75

\Q/
3
3 *
L
> b
A
(e}
——

mi

——
ﬂ. %
-ye! )

max. 30°




0060 BGE VOBHC

Lieferumfang der Anhangevorrichtung

Objem dodani tazného zarizeni
Anhangertraekkets leveringsomfang

Volumen de suministro del enganche

Pieces comprises dans la fourniture de
I'attelage

Vetolaitteen toimituksen sisalto
Scope of delivery of tow bar

Mepiexopevo Tou TTakéTou TNG SidTagng
¢egng

Dotazione del gancio di traino
Leveringsomfang for tilhengerfeste
Leveromvang van de trekhaak

Dostarczone czesci haka holowniczego

Dragkrokens leveransomfang

1 [1x
2 |1x
3 |1x
4 |1x
\
5 | 1x i
o \@
6 |2x @Zm M12x75 (10.9)
7 |2x @m M12x35 (8.8)
8 |2x T2 \110x30 (88)
9 | 2x Q= \110x25 (8.8)
10| 2% O \igxos (8.8)
)
11 | 5x 12,5x30x3
12| 8x 10,5x25x3
13| 2x 8,4x30x2
N
14 | 2x M12 10.9)
15 | 4x M10 (8)
17 | 2x

&




00600006V0EHO

Lieferbare Ersatzteilumfange Anhangevorrichtung

Dodatelné nahradni dily tazného zarizeni

Reservedele, der kan leveres til anhangertraekket

Volumen de piezas de repuesto suministrables del enganche
Pieces de rechange disponibles pour I'attelage

Vetolaitteen toimitettavissa olevat varaosat

Available tow bar spare parts

KatdAoyog Twv d1a0£c1pwy avTaAAaKTIKWY TNG diatagng {eu¢ng
Pezzi di ricambio disponibili per il gancio di traino

Leverbare reservedeler for tilhengerfestet

Leverbare reserveonderdelen voor de trekhaak

Dostepne czesci zamienne haka holowniczego

Dragkrokens reservdelsspecifikationer

906 266 650 001

5-17




@) Anhangevorrichtung wnne eektrosat)

Hersteller: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-Bestell - Nr.: 306 267
Genehmigungsnummer nach Richtlinie 94/20/EG: €13 00-2031
Klasse:  A50-X Typ: 306 267
Technische Daten: maximaler D-Wert: 6,7 kN
maximale Stitzlast: 60 kg
Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller: Fiat
Modell: Punto
Typbezeichnung: 199, 19977777, 1997?7?7?7?7?7?7?

Allgemeine Hinweise:

Fur den Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhangelast und Stitzlast maR-
gebend, wobei die Werte der Anhangevorrichtung nicht tGberschritten werden dirfen.

N . Anhangelast (kg) x Kfz. Gesamtgewicht (kg) 9,81
F [ fur D-Wert-Ermittl : =
O T e M UG, angelast (kg) + Kiz. Gesamtgewicht (kg) ~ 1000 © (KN

Die Anhangevorrichtung dient zum Ziehen von Anhangern, welche mit Zugkugelkupplungen ausgerustet sind
und zum Betrieb von Lastentragern, welche fur die Montage auf der Kupplungskugel zugelassen sind.
Artfremde Benutzung ist verboten. Der Betrieb muss den StralRenverhaltnissen angepasst erfolgen. Beim
Betrieb verandern sich die Fahreigenschaften des Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des Fahrzeugherstellers
ist zu beachten.

Bei Fahrzeugen mit Einparkhilfe kdnnen nach Montage der Anhangevorrichtung Fehlfunktionen auftreten,
da Teile (Kugelstange, Kupplungskugel) im Erfassungsbereich der Sensoren liegen konnten. In diesem Fall
sollte der Erfassungsbereich angepasst oder die Einparkhilfe deaktiviert werden. Bei Verwendung von
Anhangevorrichtungen mit abnehmbaren bzw. schwenkbaren Kugelstangen ist eine Fehlfunktion nicht zu
erwarten, wenn die Kugelstange aus der Betriebsposition genommen wird.

Die vom Fahrzeughersteller serienmaflig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Nationale Richtlinien Uber die Anbauabnahmen sind zu beachten.
Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz. - Papieren beizufligen.

Montagehinweise:

Die Anhangevorrichtung ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachpersonal montiert werden.

Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhéngevorrichtung sind verboten. Sie filhren zum Erléschen
der Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. Unterbodenschutz am Kfz. - falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen der
Anhangevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutzfarbe versiegeln.

Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anhangevorrichtung nach ca. 1000 Anhanger-km mit den vorgeschrie-
benen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen.

Die Kupplungskugel ist sauber zu halten und zu fetten. Werden jedoch Spurstabilisierungseinrichtungen, wie
z.B. die Westfalia "SSK" benutzt, muss die Kupplungskugel fettfrei sein. Die Hinweise in den jeweiligen
Betriebsanleitungen beachten.

Sobald an einer beliebigen Stelle ein Kupplungskugel-Durchmesser von 49,0 mm oder kleiner erreicht ist, darf
die Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgrinden nicht mehr benutzt werden.
Das Leergewicht des Fahrzeuges erhoht sich nach Montage der Anhangevorrichtung um 19 kg.

Anderungen vorbehalten.



D

Montageanleitung:

1.)

2)

3)

4.)

5.)

Hinteren StoRfanger und die Stof3fangerverstarkung demontieren. Die Stof3fangerverstarkung wird nach Montage
der Anhangevorrichtung nicht bendtigt. Falls die Anhangevorrichtung demontiert wird, mull die
Stolfangerverstarkung wieder an das Fahrzeug montiert werden.

Die hintere Schalldampferbefestigung von der Langstragerunterseite abschrauben.

An den Anlageflachen der StoRfangerverstarkung ist der Korrosionsschutz auf dem Heckblech nicht mehr
gewabhrleistet. Diese Flachen gegen Korrosion versiegeln.

Die zu behandelnden Bereiche mit Klebeband abgrenzen. Eventuell vorhandenes Oxid entfernen und die Flachen
leicht anschleifen und anschlieend reinigen. Nun das Klebeband entfernen.

Die Flachen mit einem, mit dem Reinigungsmittel DX380 der Fa. PPG, leicht getrankien Tuch vorbehandeln
(gleichwertige Alternativmittel kdnnen verwendet werden). Nun Korrosionsschutzmittel 30 - 40 um dick auftragen.
Dazu kann der STANDOX-EP Grundierfiiller der Fa. Dupont oder D831 bzw. DP40 der Fa. PPG benutzt werden.
Anschlief3end die Flachen ca. 10 Minuten mit einem Fon bei 80° - 90° trocknen.

Herstellervorgaben und Umweltnormen sind einzuhalten.

Streben 3 und 4 von hinten links und rechts in die Langstrager bis zum Anschlag schieben und bei ,a“ mit den
Schrauben M10x25 sowie Scheiben 10,5x25x3 an die Langstrager lose anschrauben. Nun die Streben 3 und 4 bei
» D" mit den Muttern M10 und Scheiben 10,5x25x3 sowie bei ,c¢* mit den Schrauben M10x30, Scheiben 10,5x25x3
und Muttern M10 am Heckblech lose anschrauben.

Den Quertrager 1 auf die Enden der Streben 3 und 4 schieben. Nun den Quertrager 1 bei ,,d“ mit den Schrauben
M12x35 und Scheiben 12,5x30x3 sowie bei ,e“ mit den Schrauben M8x25 und Scheiben 8,4x30x2 lose
anschrauben.

Anhangevorrichtung ausrichten und alle Schrauben bzw. Muttern anziehen.

Anziehdrehmoment fir M12 bei , d“ =65 Nm
Anziehdrehmoment fir M10 bei ,a“, ,b", ,c" =40 Nm
Anziehdrehmoment fiir M8 bei , e" =20 Nm

Damit keine Abgase in den Fahrzeuginnenraum gelangen kénnen, die Offnungen in den Streben 3 und 4 mit den
Schaumstoffteilen 17 schliefen. Anschlieend die Platten der Streben 3 und 4 mit geeigneten Dichtungsmaterial
umlaufend zum Heckblech versiegeln (siehe Skizze X).

Anhand der beiliegenden Schablone unten aus den Sto3fanger den schraffierten Bereich ausschneiden. Hierzu die
Schablone von auRen auf den StolRfanger legen und fixieren. Die Linie ,, YO* entspricht der Fahrzeugmitte.

Die Kugelstange 2 zwischen die Bleche bei ,f* schieben und mit den Schrauben M12x75, Scheiben 12,5x30x3
und Muttern M12 anschrauben. Hier wird auch der Steckdosenhalter 5 mit angeschraubt.
Anziehdrehmoment fur M12 bei , f* =95 Nm

Anderungen vorbehalten.




@ ZéVésné Za‘l'"izeni (bez elektroprislusenstvi)

Vyrobce: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Obj. €. Westfalia: 306 267
Cislo povoleni podle smérnice 94/20/EG: e13 00-2031
TFida: A50-X Typ: 306 267
Technicke udaje: maxim. dopfedna sila na oj: 6,7 kN
max. zatizeni koule: 60 kg
Pouziti: Vyrobce vozu: Fiat
Model: Punto
Typové oznacdeni: 199, 1997?77?77, 1997??7?7?7?7?7

VsSeobecné informace:

Pro provozovani jsou smérodatné udaje uvadéné vyrobcem vozidla tykajici se uzite€né hmotnosti pfivésu
a zatiZeni koule s tim, Ze neni dovoleno pfekroCit parametry zavésného zafizeni.

zatizeni pfivésem (kg) x celkova vaha vozidla (kg) 9,81

Formule ke zjisténi D-hodnoty: — — -
zatizeni pfivésem (kg) + celkova vaha vozidla (kg) 1000

= D (kN)

Zavésné zafizeni slouzi pro pfipojeni pfivést vybavenych taznym zafizenim s kulovou hlavou a pro provoz
zavésnych bfemen schvalenych pro pouziti v kombinaci s kulovym spojem. Jiné pouzivani je zakazané.
Provoz je tfeba pfizplsobit dopravnim podminkam na silnici. Za provozu dochazi ke zméné jizdnich vlastnosti
vozidla. Dodrzujte pokyny vyrobce uvedené v provoznim navodu k vozidlu.

U vozidel s parkovacim zafizenim mohou po montazi zavésného zafizeni vzniknout chybové funkce,
protoze by se dily (ty¢ s kouli, spojovaci koule) mohly nachazet v dosahu senzor(l. V tomto pfipadé by mél byt
pfizpusoben dosah nebo by mélo byt deaktivovano parkovaci zafizeni. Pfi pouziti zavésnych zafizeni
s odnimatelnymi popf. vykyvnymi tyéemi s kouli se chybova funkce neoCekava, kdyz se ty¢ s kouli nenachazi
V provozni pozici.

Nutno dodrzovat vyrobcem vozidla obecné schvalené upevriovaci body.
Pfitom je tfeba respektovat narodni predpisy tykajici se schvalovani nastaveb.
Tento montazni a provozni navod pfilozte k dokumentiim od vozidla.

Montazni pokyny:

Zavésné zafizeni je bezpecnostni soucasti, jejiz montaz je treba svérit odbornikovi.

Je zakazano na zavésném zafizeni provadét jakékoliv zmény a upravy. DUsledkem by bylo zruseni platnosti
provozniho povoleni.

Je-li vozidlo vybaveno izolaéni hmotou resp. ochranou podvozku, odstrante je v oblasti kontaktnich ploch
se zavésnym zafizenim. Odhalena mista karosérie a otvory oSetfete antikoroznim natérem.

Provoz:

V&echny upevnovaci Srouby zavésného zafizeni dotahnéte predepsanym utahovacim momentem po ujeti cca
1000 km.

Kulovou spojku udrzujte v Cistoté a mazejte ji. Pfi pouzivani zafizeni pro stabilizaci jizdni stopy, jako napf
Westfalia "SSK" vSak nesmi byt koule mastna. Postupujte v souladu s pokyny pfisludného provozniho
navodu.

Jakmile se primér koule na kterémkoliv misté zmensi na 49,0 mm a méné, je dalsi pouzivani zavésného
zafizeni z bezpecnostnich divodl zakazano.

Hmotnost prazdného vozidla se po provedené montazi zavésného zafizeni zvysi o 19 kg.

Zmény vyhrazeny.



@

Montazni navod:

1.)

2)

3)

5.)

6.)

7))

Demontujte zadni naraznik a vyztuzeni narazniku. Vyztuzeni narazniku nebude po montazi zavésného zafizeni jiz
potiebné. Jestlize bude zavé&sné zafizeni demontovano, pak musi byt vyztuZzeni ndrazniku na vozidlo opét
namontovano.

Zadni upevnéni tlumice vyfuku odSroubujte od spodni strany podélnych nosnikd.

Na dosedacich plochach zesileni tlumi€u jiz neni zaru€ena ochrana proti korozi na plechu uzavirajicim zad. Tyto
plochy je nutné zabezpedit ochranou proti korozi.

Oblasti urcené k oSetfeni vymezte lepici paskou. Odstrante oxid, ktery se zde eventualné muze nachazet, a plochy
lehce zbruste a nasledné je oCistéte. Nyni odstrarite lepici pasku.

Plochy pfedbézné oSetfete hadfikem, ktery je lehce napustény Cisticim prostfedkem DX380 od firmy PPG (mohou
byt pouzity odpovidajici alternativni prostfedky). Nyni naneste antikorozni prostfedek v tloustce 30 - 40 uym. Za
timto ucelem maze byt pouzit zakladni plni¢ STANDOX-EP od firmy Dupont nebo D831 popf. DP40 od firmy PPG.
Plochy nasledné vysuste fénem pfi 80° - 90°C po dobu cca. 10 minut.

Je nezbytné dodrzovat udaje stanovené vyrobcem a normy pro zivotni prostfedi.

Vzpéry 3 a 4 posunte zezadu zleva a zprava na podélné nosniky az na doraz a u ,,a“ je volné naSroubujte na
podélné nosniky pomoci Sroubl M10x25 a rovnéz pomoci podlozek 10,5x25x3.

Nyni vzpéry 3 a 4 volné naSroubujte na zadni plech u ,,b*“ pomoci matic M10 a podlozek 10,5x25x3 a rovnéz u ,,c“
pomoci Sroubl M10x30, podlozek 10,5x25x3 a matic M10.

PFicny nosnik 1 posunte na konce vzpér 3 a 4. Nyni pficny nosnik 1 volné nasroubujte u ,,d*“ pomoci Sroubu
M12x35 a podlozek 12,5x30x3 a rovnéz u ,,e“ pomoci Sroubl M8x25 a podlozek 8,4x30x2.

Zavésné zafizeni vycentrujte a vSechny Srouby popf. matice dotahnéte.

Utahovaci moment pro M12 u,,d“ =65 Nm
Utahovaci moment pro M10 u,a“ ,b“ ,c“ =40 Nm
Utahovaci moment pro M8 u,e“ =20 Nm

Aby se do vnitfniho prostoru vozidla nemohly dostat zadné vyfukové plyny, uzaviete otvory ve vzpérach 3 a 4
pomoci dilil z pénové hmoty 17. Nasledné pomoci vhodného tésniciho materialu utésnéte desky vzpér 3 a 4 po
celém obvodu k zadnimu plechu (viz nakres X).

Dle pfilozené $ablony vyfiznéte dole z narazniku vySrafovanou oblast. Za timto u€elem si Sablonu polozte z vnéjsi
strany na naraznik a zafixujte ji. Linie ,,Y0*“ odpovida stfedu vozidla.

Ty¢ se zavésnou kouli 2 posurite mezi plechy u ,,f“ a nasroubujte pomoci Sroubll M12x75, podloZzek 12,5x30x3 a
matic M12. Zde se zarover nadroubuje také drzak zasuvky 5.
Utahovaci moment pro M12 u,,f =95 Nm

Zmény vyhrazeny.




G Anhaengertraek oenews=y

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia bestillingsnr.: 306 267
Godkendelsesnummer iht. direktiv 94/20/EU: €13 00-2031
Klasse:  A50-X Type: 306 267
Tekniske specifikationer: Maksimal D-veerdi: 6,7 kN
Maksimal stattelast: 60 kg
Anvendelsesomrade: Kgretgjsfabrikant: Fiat
Model: Punto
Typebetegnelse: 199, 19977777, 19977277777

Generelle henvisninger:

Ved kgrselsdrift er alle oplysninger fra karetgjsfabrikanten angaende anhaengerlast samt stottelast
retningsgivende. Man ma dog ikke overskride veerdierne for anhaengertraekket.

Anhaengerlast (kg) x karetsjets totalveegt (kg) = 9,81
Anhaengerlast (kg) + karetgjets totalvaegt (kg) 1000

Formel til beregning af D-veerdien: = D (kN)

Anhaengertreekket har til formal at traekke anhaengere, der er udstyret med kugletraek samt til drift af
lastbaerere, der er tilladt til montage af anhazengertraekket. Andre anvendelser er forbudte. Brugen skal
tilpasses til vejforholdene. Ved drift forandres karetgjets kgreegenskaber. Man skal vaere opmaerksom pa og
overholde kgretgjsfabrikantens driftsvejledning.

Pa karetgjer med parkeringshjeelp kan der forekomme funktionsfejl efter montage af anhaengertreekket, da
enkelte dele (kuglestangen, koblingskuglen) kan ligge inden for det omrade, der registreres af sensorerne. |
dette tilfeelde bgr omradet tilpasses eller parkeringshjeelpen deaktiveres. Ved brug af anheengertreek med
aftagelig eller drejelig kuglestang, kan der ikke regnes med funktionsfejl, hvis kuglestangen tages ud af
driftspositionen.

De fastggrelsespunkter, som kgretgjsfabrikanten har godkendt som standard, skal overholdes.
De nationale direktiver for afmontering af pamonterede dele skal overholdes.
Denne montage- og driftsvejledning skal vedlaegges keretgjets papirer.

Montagehenvisninger:

Anhaengertraekket er en sikkerhedsdel og ma udelukkende monteres af fagfolk.

Enhver eendring eller ombygning af anheaengertreekket er forbudt. De medfarer, at driftstilladelsen ikke laengere
er gyldig.

Isoleringsmasse eller undervognsbeskyttelse pa karetgjet, hvis disse er til stede, skal fjernes fra omradet
omkring anheengertreekket. Blanke karosseridele samt udboringer skal forsynes med rustbeskyttelsesmaling.

Driftshenvisninger:

Samtlige fastgarelsesskruer pa anhaengertraekket skal efterspaendes efter ca. 1000 km med anhezengeren.
Dette skal ggres med de forskrevne startdrejningsmomenter.

Koblingskuglen skal holdes ren og smgres. Hvis man dog anvender sporstabiliseringsanordninger, sasom
Westfalia "SSK", skal koblingskuglen vaere uden smerelse. Vaer opmaerksom pa og overhold henvisningerne i
den pageeldende driftsvejledning.

Nar et vilkarligt sted pa koblingskuglen har en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma anhaengertraekket af
sikkerhedsmaessige arsager ikke leengere anvendes.
Karetgjets egenveegt forhgjes med 19 kg, nar anhaengertraekket monteres.

Ret til 2endringer forbeholdes.

10



DK

Montagevejledning:

1.)

2)

3)

5.)

6.)

7))

Afmontér den bageste kofanger og kofangerforsteerkningen. Nar anhaengertreekket er blevet monteret, er der ikke
leengere brug for kofangerforsteerkningen. Hvis anhaengertraekket demonteres, skal kofangerforsteerkningen
monteres pa karetgjet igen.

Skru den bageste lydpottebefaestigelse pa undersiden af sidevangen af.

Der er ikke laengere garanti for korrosionsbeskyttelse af stettefladerne til kofangerforstaerkningen pa haekpladen.
Disse flader skal forsegles mod korrosion.

Afgraens de omrader der skal behandles, med klaebeband. Fjern evt. oxid og slib fladerne let og rens dem derefter.
Fjern nu kleebebandet.

Forbehandl fladerne med en klud, der er let fugtet med renggringsmidlet DX380 fra PPG (andre midler i tilsvarende
kvalitet kan ogséa bruges). Smar nu et 30 - 40 um tykt lag korrosionsbeskyttelsesmiddel pa. Til dette formal kan der
benyttes STANDOX-EP grundfylder fra Dupont eller D831 hhv. DP40 fra PPG. Tegr derefter fladerne i ca. 10
minutter med en hartgrrer med 80° - 90°.

Producentforskrifter og miljgstandarder skal overholdes.

Skub stiverne 3 og 4 bagfra ind i sidevangerne pa venstre og hgjre side indtil anslaget og skru dem fast pa
sidevangerne ved "a" med skruerne M10x25 og skiverne 10,5x25x3.
Skru nu stiverne 3 og 4 lgst fast pa haekpladen med megtrikkerne M10 og skiverne 10,5x25x3 ved "b” og med
skruerne M10x30, skiverne 10,5x25x3 og matrikkerne M10 ved "c”.

Skub tveerdrageren 1 op pa enderne af stiverne 3 og 4. Skru nu tvaerdrageren 1 Igst fast med skruerne M12x35 og
skiverne 12,5x30x3 ved "d” og med skruerne M8x25 og skiverne 8,4x30x2 ved "e”.

Ret anhaengertreekket ind og stram alle skruer og mgtrikker.

Tilspeendingsmoment for M12 ved "d” =65 Nm
Tilspeendingsmoment for M10 ved”a”,”b”,”c” =40Nm
Tilspeendingsmoment for M8 ved " e” =20 Nm

Luk abningerne i stiverne 3 og 4 med skumplastdelene 17, sa der ikke kommer udstgdningsgas ind i keretgjets
kabine. Forsegl derefter overgangen mellem pladerne pa stiverne 3 og 4 og heekpladen hele vejen rundt med
egnet taetningsmateriale (se skitse X).

Skeer det skraverede omrade ud nederst pa kofangeren ved hjaelp af vedlagte skabelon. Dette gares nemmest ved
at laegge skabelonen pa kofangeren udefra og fastggre den. Linjen " YO” svarer til midten af kgretgjet.

Skub kuglestangen 2 ind mellem pladerne ved "f” og skru den fast med skruerne M12x75, skiverne 12,5x30x3 og
metrikkerne M12. Her skrues ogsé stikdaseholderen 5 fast.
Tilspeendingsmoment for M12 ved " f” =95 Nm

Ret til 22ndringer forbeholdes.

11



G EnganChe (sin juego eléctrico)

Fabricante: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Num. de pedido Westfalia: 306 267
Numero de autorizacion segun la norma 94/20/CE: el3 00-2031

Clase: A50-X Tipo: 306 267

Datos técnicos: Valor D maximo: 6,7 kKN

Carga de apoyo maxima: 60 kg

Campo de aplicacion: Fabricante de vehiculo:  Fiat
Modelo: Punto
Designacion de modelo: 199, 1997?77?77, 1997?77?77

Indicaciones generales:

Son determinantes los datos del fabricante del vehiculo referente a la carga de remolque y carga de apoyo
para la utilizacion del vehiculo, no debiendo ser sobrepasados los valores del enganche.
Carga de remolque (kg) x Peso total del vehiculo (kg) 9,81

Férmula para determinar el valor D: - X =D (kN)
Carga de remolque (kg) + Peso total del vehiculo (kg) 1000

El enganche sirve para arrastrar remolques equipados con un acoplamiento esférico de tracciéon y para remolcar
soportes de carga autorizados para el montaje en una bola de enganche. Se prohibe la utilizacion destinada a
otros usos. La utilizacion debe efectuarse de acuerdo a las condiciones de trafico. Durante la utilizacién se
modifican las cualidades de marcha del vehiculo. Deben observarse las instrucciones de servicio del fabricante del
vehiculo.

En los vehiculos que incorporan sistema de ayuda al aparcamiento, tras el montaje del dispositivo de enganche
se pueden presentar fallos en el funcionamiento, pues algunas piezas (la barra de rétula, la bola de
acoplamiento) pueden estar ubicadas en la zona de deteccion de los sensores. En este caso deberia adaptarse la
zona de deteccion o desactivar el sistema de ayuda al aparcamiento. Caso de utilizar dispositivos de enganche
con barra de rétula desmontable o abatible, es posible que no se produzcan fallos en el funcionamiento si se quita
la barra de rétula de la posicidn de servicio.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el fabricante del
vehiculo.

Deben observarse las disposiciones nacionales referentes a controles de enganche.
Estas instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a la documentacioén del vehiculo.

Indicaciones de montaje:
El enganche es una pieza de seguridad y debe ser montado Unicamente por personal especializado.

No esta autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello conllevaria la consiguiente anulacion
del permiso de circulacion.

Elimine la masilla aislante o proteccion de bajos del vehiculo —si se tiene— en la zona de las superficies de
apoyo del enganche. Aplique pintura protectora anticorrosion en las superficies de chapa desnudas asi como en
los taladros.

Indicaciones de servicio:

Vuelva a apretar todos los tornillos de fijacion del enganche segun los pares de apriete prescritos después de
haber circulado aprox. 1000 km con el remolque.

Mantenga limpio y engrasado el enganche. En caso de utilizar dispositivos de estabilizacion direccional, como por
ejemplo el "SSK" Westfalia, el enganche debera estar libre de grasa. Obsérvense las indicaciones en las
correspondientes instrucciones de servicio.

Si en cualquier zona se advierte que el diametro del enganche alcanza los 49,0 mm o una medida inferior, debe
dejar de utilizarse el enganche por motivos de seguridad.

El peso en vacio del vehiculo se incrementa en 19 kg una vez efectuado el montaje del enganche.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.

12



 E

Indicaciones de montaje:

1.)

3)

5.)

6.)

8.)

Desmontar el parachoques trasero y el refuerzo del mismo. El refuerzo del parachoques ya no se necesita tras el
montaje. Si el enganche se desmonta en alguin momento, entonces hay que volver a colocar el refuerzo en el
vehiculo.

Destornillar la fijacion del silenciador trasero de la parte inferior de la viga longitudinal.

En la superficie de contacto del refuerzo del parachoques ya no esta garantizada la protecciéon contra la corrosion
en la chapa de la parte trasera. Por lo tanto, selle esta zona contra la corrosion.

Delimite la zona que vaya a tratar con cinta adhesiva. Retire el 6xido que encuentre, lime la superficie y limpiela
después. Ahora retire la cinta adhesiva.

Trate la superficie con un pafio impregnado ligeramente con detergente DX380 de la empresa PPG (también
puede utilizar otro producto equivalente). A continuacion, aplique una capa de 30 — 40 pym de un producto protector
contra la corrosién. Para ello puede utilizar el rellenador de imprimacién STANDOX-EP de la empresa Dupont, o
bien D831 o DP40 de la empresa PPG. Después seque la superficie durante aprox. 10 minutos con un secador de
mano a 80° - 90°.

Siga las indicaciones del fabricante y las normas medioambientales.

Empujar hasta el tope las riostras 3 y 4 por detras, a la derecha y a la izquierda de la viga longitudinal y atornillar
sin apretar en "a“ con los tornillos M10x25 y las arandelas 10,5x25x3 a la viga longitudinal. Ahora atornillar sin
apretar las riostras 3 y 4 en "b"“ con las tuercas M10 y las arandelas 10,5x25x3 y en "c*“ con los tornillos M10x30,
las arandelas 10,5x25x3 y las tuercas M10 en la chapa trasera.

Empuijar la viga transversal 1 a los extremos de las riostras 3 y 4. Ahora, atornillar sin apretar la viga transversal 1
en "d"“ con los tornillos M12x35 y las arandelas 12,5x30x3 asi como en "e* con los tornillos M8x25 y las arandelas
8,4x30x2.

Alinear el enganche y apretar todos los tornillos y tuercas.

Par de apriete para M12 en"d" =65 Nm
Par de apriete para M10 en”a“,"b", "c" =40 Nm
Par de apriete para M8 en’e" =20 Nm

Para que no pueda introducirse gas de escape en el habitaculo, cierre los orificios localizados en los travesarios 3
y 4 con las piezas de gomaespuma 17. A continuacion, con el material de sellado apropiado selle las placas de los
travesafios 3y 4, en todo el perimetro de la la chapa de la parte trasera (véase el dibujo X).

En virtud de la plantilla adjunta recortar en la parte de abajo del parachoques la zona sombreada. Para ello colocar
y fijar la plantilla sobre el parachoques desde fuera. La linea " YO* representa el centro del vehiculo.

Coloque la barra de bolas 2 en "f“, entre las chapas, y atornille con los tornillos M12x75, las arandelas 12,5x30x3
y las tuercas M12. Atornille también aqui la base de tomacorriente 5.

Par de apriete para M12 en"f* =95 Nm

Reservado el derecho a introducir modificaciones.

13



o Attelage (sans kit électrique)

Marque : WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Référence Westfalia : 306 267
Numeéro d’autorisation selon directive 94/20/CE : e13 00-2031
Classe: ABO-X Type : 306 267
Caractéristiques techniques : Valeur D maxi : 6,7 kKN
Charge sur timon maxi : 60 kg
Domaine d’application : Constructeur automobile :  Fiat
Modéle : Punto
Désignation du type : 199, 1997?7777, 1997?27?77
Geénéralités :

Pour I'utilisation sur route, il convient de prendre en compte les indications du constructeur relatives a la
charge remorquée et a la charge sur timon, les valeurs autorisées pour 'attelage ne devant pas étre dépassées.

charge remorquée (kg) x Poids total autorisé en charge(kg) 9,81
charge remorquée (kg) + Poids total autorisé en charge(kg) ~ 1000~

Formule pour la détermination de la valeur D : D (kN)

L’attelage sert a la traction de remorques équipées d’'un accouplement a boule, et a I'utilisation de porte-charges
dont le montage est homologué sur la boule d’attelage. Toute utilisation non conforme a cette définition est
interdite. L'utilisation doit étre adaptée aux conditions de la circulation. Les propriétés routieres du véhicule sont
modifiées par l'utilisation de I'attelage. Les instructions d’utilisation du constructeur doivent étre respectées.

Aprés montage du dispositif d’attelage, un fonctionnement défectueux peut se produire sur les véhicules équipés
d'une aide au stationnement car des éléments (barre d’attelage a boule, boule d’attelage) peuvent se trouver
dans la zone de détection des capteurs. Si c'est le cas, la zone de détection doit étre adaptée ou l'aide au
stationnement désactivée. En cas d’utilisation de dispositifs d’attelage a boule amovible ou orientable, un
fonctionnement défectueux est exclu lorsque la barre d’attelage a boule est mise hors position de fonctionnement.

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectes.
Les dispositions nationales relatives aux contréles de réception doivent étre respectées.
Cette notice de montage et d'utilisation doit étre jointe aux documents du véhicule.

Indications pour le montage :
L’attelage est un élément de sécurité et doit étre monté exclusivement par un personnel qualifié.

Toute modification ou transformation effectuée sur I'attelage est interdite et entraine I'annulation de I'autorisation
d’exploitation.
Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule - si existant - dans la

zone des surfaces d’appui de I'attelage. Enduire les surfaces nues de la carrosserie ainsi que les orifices d’'une
peinture anticorrosion.

Indications pour l'utilisation :

Resserrer 'ensemble des vis de fixation de I'attelage au couple de serrage prescrit au bout d’environ 1000 km avec
I'attelage.

Nettoyer et graisser réguliérement la boule d’attelage. Toutefois, si des équipements de stabilisation tels que
Westfalia "SSK" sont utilisés, la boule d’attelage doit étre exempte de graisse. Respecter les indications données
dans les différentes notices d’utilisation.

Dés que le diamétre de la boule d’attelage atteint en un endroit quelconque 49,0 mm ou moins, I'attelage ne doit
plus étre utilisé pour des raisons de sécurité.

Le poids a vide du véhicule augmente de 19 kg aprés le montage de I'attelage.

Sous réserve de modifications.

14



Instructions de montage :

1.)

7))

8.)

Démonter le pare-chocs arriére ainsi que son renforcement. Une fois I'attelage monté, ne pas réutiliser le
renforcement de pare-chocs. En cas de démontage de I'attelage, remonter le renforcement de pare-chocs sur le
véhicule.

Dévisser la fixation arriére du silencieux de la face inférieure du longeron.

La protection anticorrosion n’est plus assurée sur la téle arriére au niveau des surfaces d’appui du renforcement du
pare-chocs. Appliquer un agent de conservation sur ces surfaces.

Délimiter les surfaces a traiter a I'aide d'un ruban adhésif. Eliminer d’éventuels résidus d’oxyde et rectifier
Iégérement les surfaces, puis les nettoyer. Enlever maintenant le ruban adhésif.

Prétraiter les surfaces a I'aide d’un chiffon légérement imbibé du nettoyant DX380 de la Sté PPG, (possibilité
d’utiliser d’autres agents équivalents). Maintenant, appliquer une couche épaisse (30 a 40 um) d’agent anticorrosif.
Utiliser I'apprét STANDOX-EP de la Sté Dupont ou I'apprét D831 ou DP40 de la Sté PPG. Ensuite, sécher pendant
env. 10 minutes les surfaces traitées a l'aide d'un séchoir a une température de 80°a 90°.

Tenir compte des indications fournies par le fabricant ainsi que des normes relatives a la protection de
I'environnement.

Engager les barres de renfort 3 et 4 depuis I'arriére, a gauche et a droite, dans les longerons jusqu’a la butée et les
visser, sans serrer, sur les longerons au niveau de ,a“ a l'aide des vis M10x25 et des rondelles 10,5x25x3. Puis,
visser, sans serrer, les barres de renfort 3 et 4 au niveau de ,b" a l'aide des écrous M10 et des rondelles
10,5x25x3 ainsi qu’au niveau de ,c" a l'aide des vis M10x30, des rondelles 10,5x25x3 et des écrous M10 sur le
panneau arriére.

Faire glisser la traverse 1 jusqu’aux extrémités des barres de renfort 3 et 4. Puis, visser, sans serrer, la traverse 1
au niveau de ,d“ a l'aide des vis M12x35 et des rondelles12,5x30x3 ainsi qu'au niveau de ,e" a l'aide des vis
M8x25 et des rondelles 8,4x30x2.

Positionner I'attelage et serrer toutes les vis ou tous les écrous.

Couple de serrage pour M12  au niveau de , d“ =65 Nm
Couple de serrage pour M10  au niveau de ,a"“, ,b"“, ,c" =40 Nm
Couple de serrage pour M8 au niveau de , e" =20 Nm

Afin d'empécher la pénétration de gaz d'échappement dans I'habitacle, obturer les ouvertures pratiquées dans les
barres de renfort 3 et 4 avec les éléments en plastique mousse 17. Ensuite, sceller, sur tout le pourtour, les
plaques des barres de renfort 3 et 4 avec un matériau d'étanchéité approprié en direction de la tole arriére (voir
dessin X).

A Tl'aide du gabarit fourni, découper en bas, dans le pare-chocs, la zone hachurée. Pour cela, poser depuis
I'extérieur le gabarit sur le pare-chocs et fixer. La ligne ,, YO* correspond au milieu du véhicule.

Pousser la boule d’attelage 2 entre les téles au niveau de ,f* et visser avec les vis M12x75, les rondelles
12,5x30x3 et les écrous M12. Au cours de cette opération, le support de la prise 5 est également vissé.

Couple de serrage pour M12  au niveau de , f* =95 Nm

Sous réserve de modifications.

15



@ Peré.vaunun VetOIaite (lman sahkdosia)

Valmistaja: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia tilaus-nro.: 306 267
Direktiivin 94/20/EG mukainen hyvaksymisnumero: €13 00-2031

Luokka: A50-X Tyyppi: 306 267

Tekniset tiedot: Maksimi D-arvo: 6,7 kN

Maksimi kantokuormitus: 60 kg

Kayttokohteet: Ajoneuvonvalmistaja: Fiat
Malli: Punto
Tyyppimerkinta: 199, 1997?77?77, 1997?7?7?7?7?7?7?

Yleiset ohjeet:

Ajokaytdssa ajoneuvon valmistajan tiedot koskien vetokuormaa ja kantokuormaa ovat maaraavia, joskaan
vetolaitteen arvoja ei myoskaan saa ylittaa.

Vetokuorma (kg) x ajoneuvon kok.paino (kg) 9,81

Kaava D-arvon laskentaa varten: =
Vetokuorma (kg) + ajoneuvon kok.paino {kg) 1000

D (kN)

Vetolaite on tarkoitettu sellaisten perdvaunujen vetamista varten, jotka on varustettu vetonuppikytkennalla, ja
sellaisia taakkatelineita varten, jotka on hyvaksytty asennettaviksi vetonuppiin. Muunlainen kaytté on kielletty.
Kaytdssa tieolosuhteet on huomioitava. Vetokaytdéssad ajoneuvon ajo-ominaisuudet muuttuvat. Ajoneuvon
valmistajan kayttdohjeita tulee noudattaa.

Ajoneuvoissa, joissa on pysakbéimisaputoiminto saattaa peravaununvetolaitteen asentamisen jalkeen ilmeta
virhetoimintoja, koska joitakin osia (kuulatanko, vetonuppi) saattaa olla sensorien koontialueella. Tassa
tapauksessa koontialuetta tulisi muuttaa tai pysakoéimisaputoiminto tulisi estdd. Kaytettdessa vetonuppeja,
joilla on irrotettavat ja/tai kdannettavat kuulatangot ei virhetoiminto ole odotettavissa otettaessa kuulatanko
kayttdasennosta.

Ajoneuvonvalmistajan hyvaksymat sarjan mukaisia kiinnityskohtia on noudatettava.
Kansallisia asennusten teknista hyvaksymista koskevia maarayksia on noudatettava.
Nama asennus- ja kayttdohjeet tulee liittdaa ajoneuvon dokumentteihin.

Asennusohjeita:
Vetolaite on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saavat asentaa vain ammattihenkilot.
Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kayttdluvan peruuntumiseen.

Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetolaitteen kosketuspintojen eristemassa ja alustansuoja-aine. Peita korin
paljaat kohdat ja poraukset ruosteenestomaalilla.

Kayttéohjeita:

Kiristd vetolaitteen kaikki kiinnityspultit noin 1000 km:n ajon jalkeen ilmoitetuilla kiristysmomenteilla.

Vetonuppi tulee pitdd puhtaana ja rasvattuna. Kaytettdessa raiteen stabilisointilaitetta, kuten esim. Westfalian
"SSK"-laitetta, vetonupissa ei saa kuitenkaan olla rasvaa. Noudata kyseisen laitteen kayttdéohjeita.

Heti, kun vetonupin halkaisija on mielivaltaisessa kohdassa 49,0 mm tai pienempi, vetolaitetta ei saa enaa
turvallisuussyista kayttaa.

Ajoneuvon omapaino nousee vetolaitteen asennuksesta johtuen 19 kg.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

16



@

Asennusohjeet:

1.)

4.)

5.)

7)

8.)

Takimmainen puskuri ja puskurinvahvistin puretaan. Puskurinvahvistinta ei tarvita vetonupin asennuksen jalkeen.
Jos vetolaite mydhemmin puretaan, on puskurinvahvistin asennettava jalleen ajoneuvoon.
Takimmainen ddnenvaimentimen kiinnitin ruuvataan irti pitkittaiskannattimen alapuolelta.

Perélevyn korroosiosuoja ei ole enda taattu puskurinvahvistimen asennuspintakohdissa. Na&ihin pintoihin on
tehtava korroosiosuojaus.

Kasiteltavat kohdat rajoitetaan liimanauhalla. Mahdolliset hapettumat poistetaan ja pinnat hiotaan kevyesti seka
puhdistetaan sen jalkeen. Taman jalkeen poistetaan liimanauha.

Pinnat kasitellaan PPG:n DX380 -nimiseen puhdistusaineeseen kostutetulla pyyhkeelld (voidaan kayttda myos
muita vastaavanlaisia aineita). Taman jalkeen levitetdan paksulti korroosiosuoja-ainetta 30 — 40 um. Tassa
voidaan kayttdad Dupont'in STANDOX-EP pohjustustasoitetta tai PPG:n D831 tai DP40. Pintoja kuivataan sen
jalkeen n. 10 minuuttia foonilla 80° - 90°:ssa.

Valmistajan antamia ohjeita ja ymparisténormeja on noudatettava.

Tuet 3 ja 4 tydbnnetdan takaapain vasemmalta ja oikealta puolelta vasteeseen asti ja kierretdan 16ysasti kohdassa
»a" ruuveilla M10x25 ja laikoilla 10,5x25x3 pitkittédiskannattimiin. Nyt ruuvataan tuet 3 ja 4 kohdassa , b* muttereilla
M10 ja laikoilla 10,5x25x3 seka kohdassa ,c* ruuveilla M10x30, laikoilla 10,5x25x3 ja muttereilla M10 16ysasti
peralevyyn.

Poikkikannatin 1 tyonnetaan tukien 3 ja 4 paihin. Poikkikannatin 1 ruuvataan nyt I6ysasti kohdassa ,,d“ ruuveilla
M12x35 ja laikoilla 12,5x30x3 seka kohdassa ,, " ruuveilla M8x25 ja laikoilla 8,4x30x2.

Vetonuppi kohdistetaan ja kaikki ruuvit seka mutterit kiristetaan.

M12:n kiristysvaantdmomentti kohdassa ,d“ =65 Nm
M10:n kiristysvaantdmomentti kohdissa ,a“, ,b“, ,c" =40 Nm
M8:n kiristysvaantémomentti  kohdassa , e" =20 Nm

Jotta pakokaasut eivat paase tunkeutumaan ajoneuvon sisatilaan suljetaan vahvistimien 3 ja 4 aukot
vaahtomuovikappaleilla 17. Sen jalkeen suljetaan vahvistimien 3 ja 4 levyjen ja perdlevyn vali ympariinsa
tarkoitukseen sopivalla tiivistemateriaalilla (katso piirrosta X).

Mukana olevan sapluunan avulla leikataan puskurin alaosasta vinoviivoitettu alue.

Sapluuna asetetaan tatd varten ulkoapain puskurille ja kiinnitetdan paikoilleen. Linja ,Y0" vastaa ajoneuvon
keskikohtaa.

Kuulatanko 2 tyénnetaan ,f“:n kohdalta levyjen valiin ja ruuvataan ruuveilla M12x75, laikoilla 12,5x30x3 seka
muttereilla M12. T&han ruuvataan myos pistorasian pidike 5.
M12:n kiristysvaantdmomentti kohdassa , f* =95 Nm

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

17



@ TOW bar without electrical kit

Manufacturer: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia order no.: 306 267
Approval no. as per Directive 94/20/EC: €13 00-2031

Class: A50-X Model: 306 267

Technical data: Maximum D-value: 6.7 kN

Maximum torque load: 60 kg

Area of application: Vehicle manufacturer:  Fiat
Model: Punto
Model designation: 199, 1997?77?77, 1997??7?7?7?7?7

General information:

Specifications of the vehicle manufacturer regarding trailer and torque load set the standards for vehicle
operation. Values specified for the tow bar must not be exceeded.

trailer load (kg) x vehicle total weight (kg) ~9.81
trailer load (kg) + vehicle total weight (kg) ~ 1000

Formula for D-value: D (kN)

The tow bar is designed for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load bearing implements
approved for attachment to the tow bar. Any use other than the one specified is prohibited. Adapt your driving
to the road conditions when towing a trailer. Towing a trailer affects the handling of a vehicle. Always follow
the vehicle manufacturer’s operating instructions.

If vehicles are fitted with a Parking Distance Control (PDC) system malfunctioning of the system can occur
after tow bar installation since the parts (ball bar, ball coupling) could be located in the detection area of the
sensors. In this case, the detection area should be readjusted or the PDC deactivated. Malfunctioning is not
expected when using tow bars with detachable or pivoted ball bars if the ball bar is removed from its operating
position.

Always observe the standard fixing points specified by the vehicle manufacturer.
Always observe national guidelines concerning official approval of extensions.
These installation and operating instructions have to be kept with the vehicle documents.

Installation instructions:

The tow bar is a safety component and should only be installed by qualified personnel.

Any alteration and/or conversion of the tow bar is prohibited and will result in the cancellation of the type
approval.

Remove insulating compound and/or underseal (if existing) from around the tow bar’'s mating surfaces on
the vehicle. Seal any bare bodywork and holes with anti-corrosive paint.

Operating instructions:

Re-tighten all securing bolts of the tow bar after approx. 1000 trailer km, observing specified tightening
torques.

The tow bar has to be kept clean and greased. However, if a stabiliser such as Westfalia "SSK" is used, the
tow ball has to be free from grease. Follow the instructions in the relevant operating instructions.

For safety reasons the tow bar should no longer be used if the tow ball diameter is 49 mm or less at any point.
After the tow bar is fitted, the empty weight of the vehicle increases by 19 kg.

Subiject to alteration.

18



GE

Installation instructions:

1.)

2)

3)

4)

5.)

6.)

7))

Disassemble the rear bumper and the reinforcement. The bumper reinforcement is no longer required after
installation of the towing device. The bumper reinforcement should, however, be reassembled to the vehicle if the
towing device is disassembled at a later date.

Unscrew the rear silencer attachment from the underside of the chassis beam.

Corrosion protection on the rear panel is no longer guaranteed on the contact surfaces of the bumper
reinforcement. Seal and protect these surfaces against corrosion.

Use adhesive tape to mark off the areas which are to be treated. Remove any possible oxide and slightly sand and
subsequently clean the surfaces. Now remove the adhesive tape.

Pre-treat the surfaces with a cloth slightly dampened with cleaning agent DX380 from PPG (equivalent agent can
also be used). Now apply the corrosion protection material 30 - 40 pym thick. STANDOX-EP primer-filler from
Dupont or D831 or DP40 from PPG can be used for this task. Subsequently dry the surfaces for approx. 10
minutes with a hairdryer at 80° - 90°.

Always observe the manufacturer’s specifications and environmental regulations.

Insert the struts 3 and 4 from the rear on the left and right-hand side into the chassis beam up to the limit stop.
Attach them loosely to the chassis beam at point “a” using the M10x25 bolts and the 10.5x25x3 washers. Now
loosely attach the struts 3 and 4 to the tail panel at point “b” using the M10 nuts and the 10.5x25x3 washers and at
point “c” using the M10x30 bolts, the 10.5x25x3 washers and the M10 nuts.

Push the transverse beam 1 onto the ends of the struts 3 and 4. Now loosely attach the transverse beam 1 at point
“d” using the M12x35 bolts and the 12.5x30x3 washers and at point “e” using the M8x25 bolts and the 8.4x30x2
washers.

Align the towing device and tighten all the nuts and bolts.

Tightening torque for M12 at point “d” =65 Nm
Tightening torque for M10 atpoint“a”, “b”,“c” =40Nm
Tightening torque for M8 at point “e” =20 Nm

To ensure that no exhaust fumes enter the vehicle interior use the foam parts 17 to seal the holes in the struts 3
and 4. Subsequently use a suitable sealing material to seal the strut plates 3 and 4 along their periphery to the tail
panel (see diagram X).

Saw the hatched area out of the underside of the bumper in the middle as indicated on the supplied template.
Place and fix the template on the outside of the bumper for this task. The line “Y0” corresponds to the middle of
the vehicle.

Push the ball bar 2 between the plates at point “f” and attach it using the M12x75 bolts, the 12.5x30x3 washers
and the M12 nuts. The socket holder 5 is also attached here.
Tightening torque for M12 at point “f” =95 Nm

Subject to alteration.

19



@ AIdTGfI‘] ZS(J&I‘]Q (XwWpPig OET NAEKTPIKWV ECAPTNHATWV)

Kataokeuaotig: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Kwdikog TrapayyeAiag Westfalia: 306 267
ApIBUOGS £ykpiong aUpwva Pe Tnv Odnyia 94/20/EK: e13 00-2031
Katnyopia: A50-X ToTTOG: 306 267
Texvika oToixeia: Méyiotn Tiyn D: 6,7 kN
MéyioTo gopTio oTO onpeio Ceuéng: 60 kg
Topéag epapuoyng: KaTaoKEUaoTAS OXAKATOG: Fiat
MovTého: Punto
XapakTnpIouog: 199, 1997?2777, 199??27????7?

Fevikég utrodeieig:

MNa TN Aeitoupyia, 6oov agopd 1o YopTio PUPOUAKAG Kal TO POpPTio GTO onueio CeUEng, KaBopioTiKd gival Ta oToIXEia

TOU KATOOKEUAOTH OXAMATOG, OTTOU OUWG OEV ETTITPETTETAI VA Yivel UTTEPBACN TwV TIHWV TNG dIdTagng Ceuéng.
doprio puholhkag (kg) x Mik1d Bdpog oxnuatog (kg) 9,81

TU A 5 ic D X =
UTTOS YId TOV UTTOAGYIOHO The TIMMNS Ddoprtio puholAikag (kg) + Miktd Bdpog oxfuatog (kg) 1000 D (kN)

H didragn Ceuéng xpnoidotroieital yia TNV €AEn PUPOUAKAG, n oTroia €ival eEOTTAICUEVN HE KATAAANAO G@AIPIKO
ouvdeapo, Kal yia TNV AgIToupyia dIoTAgEwWY PETAPOPAS QOPTIWY, O OTTOIEG £XOUV £yKPION yia GTAPIEN TTAVW O€
oQaIpIKES Ceutelg. AtrayopeueTal KGBe GAAN xprion. H Acimoupyia TTpéTTel va TTpocappodeTal oTIG 0OIKEG OUVONKEG.
Katd tn Xprion METaBAAAETAI N CUUTTEPIPOPA 0BryNONG Tou oxNMaTog. MNpoaéxete TIG odnyieg Aeiroupyiag Tou
KATAOKEUAOTA TOU OXMMOTOG.

2€ OXAMATO YE AQUTOMATO CUOCTNMO OTAOHEUONG UTTOPEI va TTPOKUWOUV UETE atmd To PovTdpiopa Tng didTtagng
PUMOUAKNONG TTpoBAAMATA TNG A&ITOUpPyiag TOu, £TTEION €VOEXOUEVWG eEapTANATA TNG (N PARdOG G®aipag, n
o@aipa Celéng) PpiokovTal oTnV TIEPIOXN QViXVEUONG eUTTOdIWV TwWV AIoONTAPWY. X€ QUTH TNV TIEPITITWON va
TTPOCAPHPOCTEI N TTEPIOXN avixveuong eutrodiwv i va atrevepyoTtroinBei To autéuato cuoTnua oTdbucuong. Epooov
TTPOKEITAI VIO JIa SIATAEN PUUOUAKNONG ME apaipoUuevn N TTEPICTPEPOPEVN OQaipa (eugng Oev TTPETTEI VO UTTAPXOUV
TpoBARuaTa Asiroupyiag otav n o@aipa (euéng dev BpiokeTal oTn BEon Asiroupyiag.

Mpétrel va TnpouvTal Ta atrd TOV KATAOKEUAOTH TOU OXHMOTOG EYKEKPIPMEVA oNEia OTEPEWONCG.
Mpétrel va TNPoUVTal Ol KPATIKOi KAVOVIOHOI OXETIKA JE TOV EAEYXO TTPOCONKWY OTA aPagwuaTa.
O1 TTapouceg odnyieg cuvapuoAdynong Kal AsiToupyiag TTPETTEN va UAGCCOVTAI HAEI JE TO £YYPAPA OXIMATOG.

Y1rodeigeig yia Tn ouvapuoAdynon:

H didragn deugng cival éva €Cdptnua Ao@aAEiog Kal n OUVAPPOAOYNOH Tng E€MITPETTETAI va Yivel povo atrd
ege1dikeupévoug.

ATtrayopeueTal KA0e aAAayr| f yetaTpoTrhy oTn dIdTagn eugng. ZUveTTAYETal N akUPWON TNG AdeIag AsIToupyiag.
AQaIpECTE TO HMOVWTIKO OTPWHA I TO TIPOCTATEUTIKO OTPWHA ATTO KATW aTTd TO OXNUa — €AV UTTAPXEl — OTNV
meplox €maeng Tng didtaén Cfeuéng. Ta yupva onueia Tou auagwuPaTtog KaBwg Kal ol TPUTTEG TTPETTEl vd
OQ@PAYIOTOUV HE QVTIOKWPIAKO XpWHa.

Ymodeigeig Aeitoupyiag:

Metd ammé 1000 xiIAIopeTpa pupoUAKNOoNG va o@iyyete TGN OAeg TIG Bideg oTepéwaong Tng didTagng Ceugng pe TIg
TTPORAETTONEVEG POTTEG GUOPIYENG.

H oo@aipa Ceuéng mpémer va diatnpeital kabapry kalr va Airraivetal. EAv Opwg  XpNnOIPOTIOIEITE CUOTAUATA
oTaBepoTroinong, 6Trwg 1.X. To Westfalia "SSK", n a@aipa {euEng pétel va cival kabapr] atmd ypdoa. MpooéETe TIg
UTTOdEICEIG OTIG AVTIOTOIXEG 0ONYiEG AEITOUPYIAG.

Av o€ KATTOI0 oneio N dIAPETPOG TNG oaipag Ceueng ueiwbei ota 49,0 mm 1] O KATW, yia Adyoug aopaAgiag dev
emTPETTETAN TTAEOV N XProN TNG dIATagNG CeUgng.

To kaBapd Bapog Tou oxAPaATOG augaveTal HETA aTTod TN CuvapPoAdynan Tng didtagng Ceugng kata 19 kg.

Me Tnv emMIQUAQEN TEXVIKWV OAAQYWV.

20



GR,

Odnyieg ocuvapuoAdynong:

1.)

2)

3.)

4)

6.)

7)

8.)

ATTOOUVAPUOAOYACTE TOV TTPOQUAAKTIPA Kal TNV evioxuor Tou. MeTtd amd Tn ouvapuoAdynon n evioxuon tou
TTPOQUACKTAPA Oev XPEIAZeTal TTIA. € TTEPITITWON ATTOOUVAPHOASGYNONG TnG dIdTagng Celéng OUwWG TTPETTEl Va
ouvappoAoynBei TTaAI n evioxuon Tou TTPOPUAAKTAPA.

=€eBIdWOTE TNV TTIOW CTEPEWAOT TOU CIYACTAPA ATTO TO KATW PEPOG TNG dlaurikoug doKoU.

O1 TePIOXEG ETTAPAG TNG EvioXUoNG TOU TTPOQUAAKTIPA HUE Tn Aauapiva Tou Tricw PEPOUG dev TTpocTaTeUoOvVTal TTIA
évavti dIdBpwaong. Mpétrel va a@payioTouv Je avTISIaBPwTIKO XPWHA.

Na BAaAeTe pia KOAANTIKN Taivia yOpw oTTo TIG TTEPIOXEG TTOU TTPOKEITAI va €TTECEPYaaTOUV. AQaIpEéoTe OEEIdWHEVa
onueia, AsiaiveaTe Aiyo TIG ETTOQEG Kal KaBapioTe Toug. BydATe Twpa TRV KOAANTIKA Taivia.

Na TpiyeTe TIG €TTAPES pE Eva TTavi TTou TTEPIEXEI Aiyo KaBapioTikd Tou TUTTou DX380 Tng eTaipiag PPG (utropouv Kai
va xpnoigotroinBouv aAAa opoeidr) kaBapioTIKG). BAATE TWpa TO TTPOCTATEUTIKO PECO pe TTayxog 30 - 40 um otnv
ETTIQPAVEIQ.

[a 10 okoTrd auTd PTTopouV va XpnoigotroinBouv 1o aoTtdpl STANDOX-EP 1n¢ etaipiag Dupont, kaBwg kai D831 1y
DP40 1ng eTaipiag PPG.

2Tn OUVEXEID va OTEYVWOETE TIG TTAPES TTEPITTOU 10 AeTTTd pE Eva oecoudp pe 80° - 90° BaBuoug.
Na TpooéxeTe TIG TTPOdIAYPAPEG TOU KATOOKEUAOTH Kal yia TNV TTPo0TaCia TTEPIBAAAOVTOG.

2mpwéte Ta otnpiyuata 3 kai 4 ammd miow apioTepd Kal Oe€Id aTIG SIaUAKEIG BOKOUG PEXPI TRV TTPOCKPOUGCH, Kal
BidwoTe Ta xahapd ue Tig Bideg M10x25 kai Tig podéAeg 10,5x25x3 oT0 onueio ,,a“ oTig diapnkelg dokoug. BidwaoTte
Twpa XaAapd Ta otnpeiypata 3 kai 4 pe Ta magiuddia M10 kai TiIg podéAeg 10,5x25x3 oTo onueio ,,b“ kKabBwg kal e
TIG Bideg M10x30, TIg podéAeg 10,5x25x3 kai Ta TTagiuadia M10 oTo onueio ,,¢“ aTn Aapapiva Tou TTicw PEPOUG.

ZTTPpWETE TNV gykapola doko 1 oTIg AKpeg Twv oTnpiyudTwy 3 kai 4. BIdwoTe Twpa XaAapd Tnv eykapoia doko 1 pe
TIG Bideg M12x35 kai Tig podéAeg 12,5x30x3 oT0 onueio ,,d“ KaBwg kai pe TIg Bideg M8x25 kai Tig podéAeg 8,4x30x2
OTOo onueio ,,e“.

EuBuypappioTte Tn didragn Ceuéng Kal OTEPEWOTE OAEG TIG BideG Kal Ta TTACINADIAL.

Pot otpéywng olo@i¢ng yia M12 oT0 ,,d* =65 Nm
Pot atpéywng ouogiéng yia M10 orta ,a“, ,,b“, ,,c“ =40 Nm
Potmr oTpéyng cuo@igng yia M8 oT0 ,,e“ =20 Nm

KAgioTe Ta avoiypata ota otnpiypoTa 3 Kai 4 pe Ta KOPUATIa atrd a@pwdeg TTAACTIKG 17 yia va unv PTropei va £pel
Kauoaépio péoa oto Oxnua. Na KAgioeTe ETTEITa TIG TTAAKEG TwV OTNPIYUATWY 3 Kal 4 pe éva KATAAANAO povVwTIKG
UAIKO yUpo atrd Tnv Triow Aapapiva (BAETTE elkdva X).

KowTte KATW atmd 1oV TTPOQUACKTAPA TO PEPOG PE TN YPAPPOOKIA Tou TrpdTutiou. BAATE yia 10 okotrd autd T1o
TTPOTUTTO ATTO TNV £EWTEPIKN TTAEUPA OTOV TTPOQUACKTHPA Kal OTEPEWOTE To. H ypauun ,,YO“ avTtioToixei oTo péco
TOU OXNMOTOG.

>mpwére TN pAaBdog oaipag 2 ato onueio ,,f“ avaueoa oTig Aapapiveg Kal OTEPEWOTE TNV WE TIG Bideg M12x75, Tig
podéAeg 12,5x30x3 kai Ta TTagipddia M12. E1epewaTe TAUTOXPOVA TO OTHPIYMA TNG TTPICag 5.
Pot otpéywng ouogi¢ng yia M12 oTto ,,f“ =95 Nm

Me Tnv emQUAAEN TEXVIKWYV GAAQYWV.

21



@D Gancio di traino senzaset etettronico

Produttore: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH N. ordinazione Westfalia: 306 267
Numero di omologazione secondo la direttiva 94/20/CE: €13 00-2031
Classe: AbL0-X Tipo: 306 267
Dati tecnici: Valore D max.: 6,7 kN
Carico del timone max.: 60 kg
Campo d’'impiego: Produttore automobilistico: ~ Fiat
Modello: Punto
Denominazione tipo: 199, 1997?77?77, 1997??7?7?7?7?7?

Avvertenze generali:

Per la marcia sono valide le indicazioni del produttore automobilistico relative al peso trainabile ed al
carico del timone. Non si devono comunque superare i valori del gancio di traino.

eso trainabile (kg) x peso totale vettura (k 9,81
o P (kg) x p (kg) D)

Formula per il rilevamento del valore - - =
peso trainabile (kg) + peso totale vettura (kg) 1000

Il gancio di traino serve per trainare dei rimorchi dotati di attacchi sferici, nonché per essere utilizzato con
portacarichi omologati per il montaggio su gancio di traino a sfera. Qualsiasi altro uso € vietato. La guida deve
essere adeguata alle condizioni della strada. L'utilizzo del gancio di traino modifica le caratteristiche di guida
della vettura. Rispettare le istruzioni per I'uso del produttore automobilistico.

Nei veicoli equipaggiati con assistente al parcheggio, in seguito al montaggio del gancio di traino possono
apparire segnalazioni di malfunzionamento, in quanto alcune parti (barra di traino, gancio di traino a sfera)
potrebbero trovarsi entro il campo di rilevazione dei sensori. In tal caso occorre regolare il campo di
rilevazione oppure disattivare la funzione assistente al parcheggio. Qualora si utilizzi un gancio di traino con
barra a testa sferica amovibile o orientabile € da escludere il verificarsi di qualsiasi segnalazione di
malfunzionamento se la barra di traino viene estratta dalla posizione di funzionamento.

| punti di fissaggio omologati di serie dal produttore automobilistico sono stati rispettati.
Devono essere osservate le normative nazionali sui collaudi di dispositivi annessi.
Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Avvertenze di montaggio:

Il gancio di traino &€ un componente di sicurezza e deve essere montato solo da tecnici specializzati.

Qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino & vietata e comporta l'invalidamento dellomologazione del
ministero dei trasporti.

Eliminare I'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella zona delle
superfici di appoggio del gancio di traino. Trattare le parti sverniciate della carrozzeria ed i fori con vernice
antiruggine.

Avvertenze per I'uso:

Dopo circa 1000 km effettuati con il rimorchio, riserrare tutte le viti di fissaggio del gancio di traino con le
coppie di serraggio prescritte.

Il gancio di traino deve essere pulito e lubrificato. Solo se si usano dei dispositivi di stabilizzazione della
traiettoria, per esempio il dispositivo Westfalia "SSK", il gancio di traino deve essere privo di grasso.
Rispettare le avvertenze delle relative istruzioni per 'uso.

Non appena la sfera del gancio di traino raggiunge in qualsiasi punto un diametro di 49,0 mm o inferiore, per
motivi di sicurezza il gancio di traino non deve essere piu usato.

Dopo il montaggio del gancio di traino il peso a vuoto della vettura aumenta di 19 kg.

Con riserva di modifiche.

22



Istruzioni di montaggio:

1.)

3)

4)

5.)

Smontare il paraurti posteriore e il relativo rinforzo. Il rinforzo del paraurti non & piu necessario dopo il montaggio
del gancio di traino. Se il gancio di traino viene smontato, rimontare il rinforzo del paraurti sul veicolo.
Svitare il fissaggio posteriore della marmitta dal lato inferiore del longherone.

In corrispondenza delle superfici di appoggio del rinforzo del paraurti, la protezione anticorrosione sulla lamiera
posteriore non € piu garantita.

Circoscrivere le zone da sottoporre a trattamento mediante nastro adesivo. Rimuovere l'ossido eventualmente
presente, levigare lievemente le superfici, quindi ripulire. A questo punto togliere il nastro adesivo.

Trattare dapprima le superfici con un panno leggermente imbevuto di detergente DX380 della ditta PPG (possono
essere impiegati anche prodotti alternativi con le medesime caratteristiche). Ora applicare abbondantemente uno
strato di anticorrosivo di 30 - 40 um. A tale scopo pu0 essere utilizzato il fondo STANDOX-EP della ditta Dupont
oppure D831 o DP40 della ditta PPG. Successivamente far asciugare le superfici per ca 10 minuti mediante un
phon, alla temperatura di 80 - 90 °C.

A tale riguardo devono essere rispettate le indicazioni del produttore e le rispettive norme ambientali.

Spingere i puntoni 3 e 4 da dietro a destra e a sinistra nei longheroni fino all'arresto e avvitarli senza stringere in
"a" con le viti M10x25 e le rondelle 10,5x25x3 ai longheroni stessi. Quindi avvitare senza stringere alla lamiera
posteriore i puntoni 3 e 4 in "b" con i dadi M10 e le rondelle 10,5x25x3 e fare lo stesso in "c" con le viti M10x30, le
rondelle 10,5x25x3 ed i dadi M10.

Spingere la barra trasversale 1 sulle estremita dei montanti 3 e 4. Ora avvitare leggermente la barra trasversale 1
al punto "d" con le viti M12x35 e le rondelle 12,5x30x3 e al punto "e" con le viti M8x25 e le rondelle 8,4x30x2.

Allineare il gancio di traino e serrare tutte le viti e i dadi.

Coppia di serraggio per M12 in "d" =65 Nm
Coppia di serraggio per M10 in "a", "b", "c" =40 Nm
Coppia di serraggio per M8 in"e" =20 Nm

Per evitare che i fumi del gas di scarico possano entrare nell'abitacolo della vettura, chiudere le aperture nei
montanti 3 e 4 con i particolari schiumati 17. Infine sigillare le piastre dei montanti 3 e 4 attorno alla lamiera
posteriore con materiale isolante adeguato (vedi figura X).

Servendosi della sagoma in dotazione, eseguire un intaglio nel paraurti corrispondente alla sezione tratteggiata. A
tale scopo, applicare la sagoma dall'esterno sul paraurti e fissarla. La linea "YQ" corrisponde alla linea mediana del
veicolo.

Infilare la barra di traino 2 tra le lamiere in "f" e avvitare con le viti M12x75, le rondelle 12,5x30x3, nonché i dadi
M12. In questo punto viene avvitato anche il portapresa 5.
Coppia di serraggio per M12  in "f" =95 Nm

Con riserva di modifiche.

23



MINISTERO DEI TRASPORTI E DELLA NAVIGAZIONE

Direzione Generale della Motorizzazione Civile
e dei Trasporti in Concessione

Tabella riassuntiva dei casi che possono presentarsi

Veicolo Dispositivo Collaudo documentazione Rifer. presente
circolare
Omologazione | Omologazione 94/20/CE NO NO -
europea e tipo di gancio gia

individuato nella carta
di circolazione del veicolo (*)

Omologazione 94/20/CE Si - targhetta B.1.
e tipo di gancio indicato o meno - istruzioni di
sulla carta di circolazione e
installato successivamente
allimmatricolazione del veicolo

montaggio e funzion.
- scheda di omologaz.
e relativo allegato

4|>> (facoltativi)

- dichiarazione di CA1.
corretto montaggio

Approvazione nazionale Si - mod. DGM 405 B.2.

- dichiarazione di c.2.
montaggio a
regola d’arte

Omologazione | Omologazione 94/20/CE Si - targhetta B.1.
nazionale - istruzioni di
montaggio e funzion.

ovvero - scheda di omologaz.
e relativo allegato

Accertamento 4|>> (facoltativi)

dei requisiti di - dichiarazione di C1.
idoneita alla corretto montaggio
circolazione N
I A Approvazione nazionale Si - mod. DGM 405 B.2.
- dichiarazione di c.2
montaggio a
regola d’arte

(*) L'annotazione sulla carta di circolazione del veicolo riporta la dicitura:
“Il veicolo pud essere dotato sin dall’origine del dispositivo di traino ...........ccoceeeeeeoerieiereieeeeeeene
con omologazione ..........ccccoceeeeuenne.

DICHIARAZIONE DI MONTAGGIO T | T
Si  dichiara che il dispositvo di traino In fede
tipo

¢ stato installato a regola d’arte e in conformita alle
prescrizioni della Casa costruttrice sull’'autoveicolo:

24



s

GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

MINISTERE DES TRANSPORTS

REFERENCE: £13%*94/20*94/20*%2031*00

ANNEXES: Documentation technique

0.1.

0.2,

0.3.

0.3.1.

Certificat de réception CE par type

Luxembourg, le 28 septembre 2005
19-21, Boulevard Royal

L-2910 Luxembourg
1él. 478-1 — Télécopieur 241 817 — Télex 1465 CIVAIR LU

EC Type-Approval Certificate

Communication concernant: @
Communication concerning:

- la réception
- type approval
; .

- withdrawal of-type-approval

d'un type d'élément de construction visé par la directive 94/20/CE.
of a type of a component with regard to Directive 94/20/EC

Numéro de réception; %
Approval number:

Motif de I'extension:
Reason for extension:

e13*04/20*94/20%2031*00

Sans objet

Section 1
Section I

Marqﬁe (raison sociale du constructeur) : WESTFALIA

Make (trade name of manufacturer) :

Type:
Type:

306 267

Description(s) commerciale(s) générale(s): Dispositif d'attelage mécanique

General commercial description(s).

Version(s)/Variante(s):
Version(s)/Variant(s).

Moyens d'identification du type, tels que

marqués sur 1'élément de construction:
Means of identification of type, if marked on the
component:

Emplacement de ce marquage:
Location of that marking:

& Voir point 0.7.

Voir point 0.7.

Page 1 of 5



0.5, Nom et adresse du constructeur:
Name and address of manufacturer:

0.7. Dans le cas de composants et d'entités
techniques, emplacement et procédé de

fixation de la marque de réception CEE:

In the case of components and separate technical units,
location and method of affixing of the EEC type-approval
mark:

0.8. Adresse(s) de 1'(des)usine(s} d'assemblage:
Address(es) of assembly plant(s):

2

Biffer la mention inutile
Delete where not applicable

€13%94/20%94/20*2031*00

WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG
Am Sandberg 45
D-33378 Rheda-Wiedenbriick

Sur la plaque du constructeur (marquage estampé ou
autocollant), fixée sur le tuyau transversal.

WESTFALIA-AUTOMOTIVE GnibH & Co. KG
Am Sandberg 45
D-33378 Rheda-Wiedenbriick

Le numéro de réception CEE par type figurant sur le présent decument doit comporter tous les symboles décrits 4 I'annexe VII de Ia directive
70/156/CEE, telle que modifiée en dernier lieu par la directive 92/53/CEE. L'élément de construction proprement dit doit &re marqué conformément

aux prescriptions de la directive particulidre applicable.

The EEC type-approval number appearing on this document shall consist of all sections outlined in Annex VII to Ditective 70/156/EEC, as last amended by
Directive 92/53/BEEC. The component itself shall be marked as prescribed in the relevant separate Directive.

Si les moyens d'identification du type comprennent des symboles ne convenant pas pour décrire les types d'éléments de construction couverts par la
présente fiche de réception, ces symboles doivent &tre représentés dans la documentation par le symbole 2" {p.e.; ABC??1237?).

If the means of identification of type contains characters not relevant to describe the component types covered by this type-approval certificate,

such characters shall be represented in the documentation by symbol : "?" (e.g.: ABC??12377).

Page 2 of 5



Informations supplémentaires (s'il y a lieu):
Additional informations {where applicable):

Autorité déléguée :
Assigned authority :

Service technique responsable de
I'exécution des essais:
Technical service responsible for carrying out the tests:

Date du rapport d'essai:
Date of test report:

Numéro du rapport d'essai:
Number of test report:

Remarques (s'il y a lieu):
Remarks (if any):

Lieu:
Place:

Date:
Date:

Signature:
Signature:

L'index de 1'ensemble des renseignemehts
déposé chez 1'autorité de réception, qui
peut étre obtenu sur demande, est joint.
The index to the information package lodged with the

approval authority, which may be obtained on request, is
attached.

€13*94/20%94/20*2031*00

Section II
Section II

Voir appendice

Sociéié Nationale de Certification et d'Homologation
L-5230 Sandweiler

APPLUS"

Automotive Technology Luxembourg
8b, rue du Moulin

L-6914 Roodt-sur-Syre

19.05.2005

10FA57919A

Voir appendice

Luxembourg

28 septembre 2005

Pour le Ministre des Transports
AAAAL \(7

Paul SCHMIT
Commissaire du Gouvernement

Voir index du dossier de réception ci-joint

Page 3 of 5



1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5,

1.6.

1.7,

1.8.

Appendice
Appendix

€13*94/20*94/20*2031*00

relatif au certificat de réception CE par type no. e13*94/20%94/20*2031*00
concernant la réception de dispositifs d'attelage mécanique visés par la directive 94/20/CE.

to EC type-approval certificate no. €13*94/20%94/20*2031*00
concerning the type-approval mechanical coupling devices with regard to Directive 94/20/EC,

Informations supplémentaires
Additional informations

Catégorie du type d'attelage :
Class of the type of coupling :

Catégories ou types de véhicules auxquels
le dispositif est destiné ou limité :
Categories or types of vehicles for which the device is
designed or restricted :

Valeur D maximale;

Maximum D-value:

Charge d'appui verticale S maximale sur
1'attelage:
Maximum vertical load S at the coupling point:

Charge U maximale sur la sellette
d'attelage:
Maximum load U at the fifth wheel coupling point:

Valeur V maximale:

Maximum V-value:

Instructions concernant le montage du
type d'attelage sur le véhicule et
photographies ou schémas des points de
fixation sur le véhicule, fournis par le
constructeur; informations
complémentaires si I'utilisation du type
d'attelage est limitée & des véhicules
particuliers :

Instructions of attachment of the coupling tvpe to the
vehicle and photographs or drawings of the fixing
points at the vehicle given by the manufacturer;
additional information if the use of the coupling type
is restricted to special types of vehicles :

Informations sur le montage de supports
ou de plaques de montage spécifiques;
Information of the fitting of special towing brackets or
mounting plates:

Remarques:?

Remarks:

AS50-X

M, &N,

6,7 kN

2

60 kg

Sans objet

Sans objet

Une instruction de montage et d'emploi est jointe a
chaque dispositif d'attelage. Les dispositifs destinés au
montage en série dans la construction de véhicules ou de
carrosseries ne doivent pas étre nécessairement
accompagnés d'une instruction de montage et d'emploi.

Le dispositif d'attelage ne peut étre fixé qu'aux points de
fixation prévus et autorisés par le constructeur du
véhicule et avec les moyens de fixation éventuellement
prévus,

Sans objet

Note explicative et récapitulative des extensions réalisées

Explanatory and recapitulatory note of delivered extensions

Sans objet

*y compris des informations concernant la possibilité d'utiliser des sellette d'attelage pour le guidage forcé de semi-remorques.
Including the information concerning the use of the fifth wheel coupling for the control of semi-trailers.

Page 4 of 5



GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

MINISTERE DES TRANSPORTS Luxembourg, le 28 septembre 20035

19-21, Boulevard Royal
L-2910 Luxembourg
Tél. 478-1 — Télécopieur 241 817 — Télex 1465 CTVAIR LU

REFERENCE: e13*94/20%94/20*2031*00

ANNEXES: Documentation technique

Index du dossier de réception
Index to type-approval

Numgéro de réception: €13*94/20*94/20*2031*00

Approval numbet:

Révision: 00

Revigion:

Muarque de fabrigue ou de commerce: WESTFALIA

Trade name or mark:

Type: 306 267

Type:
1. Procés-verbal d'essai: 10FAS7919A

Test report:

- Rapport technique: Page 1 & 2;

- Index du dossier: Annexe A — Page 1,

-Rapport d'essais: Annexe B — Page 1;

- Informations techniques: Annexe L —Page 1, 2.
2. Dossier du constructeur: Nr. 306 267

Report of the manufacturer:

- Fiches de renseignements: Page 1, 2,3.

3. Autres documents annexés: Sans objet
Other documents annexed:

4. Date de délivrance de la réception initiale: 28.09.2005
Date of issue of initial type approval:

5. Date de la derniére délivrance de pages
révisées: Sans objet

Date of last issue of revised pages:
6. Date de la derniére délivrance d'une

reception révisée: Sans objet
Date of last extension:

Page 5 0f 5



@D Tilhengerfeste wenetektrosen

Produsent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-bestillingsnummer: 306 267
Godkjennelsesnummer etter direktiv 94/20/EF: €13 00-2031
Klasse:  A50-X Type: 306 267
Tekniske data: maksimal D-verdi: 6,7 kN
maksimal stattelast: 60 kg
Bruksomrade: Bilprodusent: Fiat
Modell: Punto
Typebetegnelse: 199, 19977777, 19977277777

Generelle henvisninger:

For kjgringen gjelder oppgavene fra bilprodusenten med hensyn til tilhengerlast og stgttelast, verdiene for
tilhengerfestet ma ikke overskrides.

Formel for D-verdi-beregningen: T?Ihengerlast (kg) x b|.I—totaIvekt (kg) « 9,81 = D (kN)
Tilhengerlast (kg) + bil-totalvekt (kg) 1000

Tilhengerfestet tjener til & trekke tilhengere som er utstyrt med kulekoplinger og for drift av lastbaerere som er
godkjent for montering pa koplingskulen. Annen bruk er forbudt. Bruken ma tilpasses veiforholdene. Ved bruk
endres bilens kjgreegenskaper. Driftsinstruksen fra bilprodusenten ma falges.

Pa kjeretay med parkeringshjelpsystem kan det oppsta feilfunksjon i systemet nar tilhengerfestet er
montert, ettersom enkelte deler (kulestang, koplingskule) kan befinne seg innenfor fglernes
registreringsomrade. | slike tilfeller ma fglernes registreringsomrade tilpasses eller parkeringshjelpsystemet
deaktiveres. Ved bruk av tilhengerfeste med avtakbar eller dreibar kulestang vil en ev. feilfunksjon opphgre
nar kulestangen fjernes fra driftsstillingen.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard ma overholdes.
Nasjonale retningslinjer om godkjennelse av monteringer skal overholdes.
Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Monteringshenvisninger:
Tilhengerfestet er en sikkerhetsdel og ma kun monteres av fagfolk.
Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medfgrer at driftstillatelsen oppharer.

Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for baereflatene pa
tilhengerfestet skal fjernes. Blanke karosserideler og hull skal forsegles med rustbeskyttelseslakk.

Driftshenvisninger:

Alle festeskruene pa tilhengerfestet skal ettertrekkes med foreskrevet tiltrekkingsmoment etter ca. 1000
tilhenger-km.

Koplingskulen skal holdes ren og smgres med fett. Hvis det imidlertid blir brukt sporstabiliseringsinnretninger
som f.eks. Westfalia "SSK", ma& koplingskulen veere fri for fett. Folg henvisningene i de respektive
driftsinstruksene.

Sa snart koplingskulen pa et eller annet sted har nadd en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma
tilhengerfestet av sikkerhetsgrunner ikke brukes lenger.

Bilens tomvekt gker med 19 kg etter montering av tilhengerfestet.

Endringer forbeholdes.

30



O

Monteringsanvisning:

1.)

2)

3)

4)

5.)

7))

8.)

Demonter den bakre stgtfangeren og stetfangerforsterkningen. Etter at tilhengerfestet er montert, er
stetfangerforsterkningen ikke lenger ngdvendig. Dersom tilhengerfestet demonteres, ma statfangerforsterkningen
monteres pa bilen igjen.

Skru av det bakre lyddemperfestet fra undersiden av den langsgaende bjelken.

Korrosjonsbeskyttelsen pa kontaktflatene til statfangerforsterkningen pa den bakre karosseriplaten ikke lengre
tilstrekkelig. Disse flatene ma forsegles mot korrosjon.

Ram inn omradene som skal behandles, med tape. Fjern eventuelle oksideringer, slip flatene lett og rengjar dem.
Fjern tapen.

Flatene skal forbehandles med en klut som er lett dynket i rengjgringsmiddelet DX380 fra PPG (eller et annet
tilsvarende middel). Deretter pafgres korrosjonsbeskyttelsen i et lag pa 30 - 40 uym. Her kan du f.eks. bruke
grunningen STANDOX-EP fra Dupont eller D831 ev. DP40 fra PPG. Tark deretter omradene i ca. 10 minutter med
en varmluftsblaser og en temperatur pa 80 - 90 °C.

Folg opplysningene fra produsenten samt aktuelle miljgforskrifter.

Skyv avstiver 3 og 4 pa venstre og heyre side bak helt inn i de langsgaende bjelkene, og skru dem Igst fast til de
langsgaende bjelkene i "a" ved hjelp av skruene M10x25 samt skivene 10,5x25x3. Deretter skrur du avstiverne 3
og 4 lgst fast til den bakre karosseriplaten i punkt "b" ved hjelp av mutterne M10 og skivene 10,5x25x3, samt i
punkt "c" ved hjelp av skruene M10x30, skivene 10,5x25x3 og mutterne M10.

Skyv tverrbjelken 1 mot endene til avstiverne 3 og 4. Deretter skrur du tverrbjelken 1 Igst fast i punkt "d" ved hjelp
av skruene M12x35 og skivene 12,5x30x3, samt i punkt "e" ved hjelp av skruene M8x25 og skivene 8,4x30x2.

Juster tilhengerfestet og trekk til alle skruer og muttere.

Tiltrekkingsmoment for M12 i"d" =65 Nm
Tiltrekkingsmoment for M10 i"a","b","c" =40Nm
Tiltrekkingsmoment for M8 i"e" =20 Nm

For at det ikke skal trenge eksos inn i kupeen, ma apningene i avstiverne 3 og 4 tettes med skumplastdelene 17.
Deretter forsegles skjoten mellom den bakre karosseriplaten og platene til avstiverne 3 og 4 med et egnet
tetningsmateriale (se figur X).

Bruk sjablonen og skjeer ut det skraverte omradet nede pa stgtfangeren. Dette gjer du ved a feste sjablonen fil
stgtfangeren. Linjen "YQ" tilsvarer midten av kjgretayet.

Skyv kulestangen 2 mellom platene ved "f" og skru fast med skruene M12x75, skivene 12,5x30x3 og mutterne
M12. Stikkontaktholderen 5 skrus fast i samme operasjon.
Tiltrekkingsmoment for M12 i"f" =95 Nm

Endringer forbeholdes.

31



@ Trekhaak (zonder elektrische uitrusting)

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-bestelnr.: 306 267
Keuringsnummer volgens richtlijn 94/20/EG: €13 00-2031

Klasse:  A50-X Type: 306 267

Technische gegevens: maximale D-waarde: 6,7 KN

maximale kogelbelasting: 60 kg

Toepassingsgebied: Fabrikant: Fiat
Model: Punto
Type-benaming: 199, 1997?77?77, 199?2?27?7?7?7?7?

Algemene aanwijzingen:

Voor het rijden met aanhangwagen zijn de gegevens van de fabrikant m.b.t. tot treklast en kogelbelasting
bindend; hierbij mogen echter de waarden van de trekhaak niet worden overschreden.

getrokken gewicht (kg) x totaal gewicht voertuig (kg) 9,81

Formule voor de bepaling van de D-waarde: - - -
getrokken gewicht (kg) +tolaal gewicht voertuig (kg) 1000

= D (kN)

De trekhaak is bedoeld voor het trekken van aanhangwagens, die met trekkogelkoppen uitgerust zijn en voor
het gebruik van lastdragers die voor montage op de trekhaak goedgekeurd zijn. Het gebruik voor hiervan
afwijkende doeleinden is niet toegestaan. Bij gebruik van de trekhaak dient rekening te worden gehouden met
de toestand van de wegen. Bij het rijden met aanhangwagen veranderen de rijeigenschappen van het
voertuig. Gelieve in dit verband de handleiding van de fabrikant te raadplegen.

Bij auto's met parkeerassistent kunnen er na het monteren van de trekhaak storingen optreden, omdat
onderdelen (kogelstang, koppelkogel) binnen het waarnemingsbereik van de sensoren kunnen liggen. In dit
geval moet u het waarnemingsbereik veranderen of de parkeerassistent buiten werking stellen. Bij
gebruikmaking van trekhaken met afneembare c.q. draaibare kogelstangen zijn er geen storingen te
verwachten, als u de kogelstang uit zijn functiepositie haalt.

Wij hebben ons gehouden aan de bevestigingspunten die van de wagenfabrikant standaard als
bevestigingspunt gebruikt mogen worden.

Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.

U moet deze montage- en gebruikshandleiding bij uw wagenpapieren doen.

Montage-instructies:

De trekhaak is een veiligheidsonderdeel en mag uitsluitend door vakpersoneel worden ingebouwd.

Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en heeft bovendien het vervallen van de
typegoedkeuring ten gevolge.

Isolatiemassa resp. bodembescherming aan het voertuig - indien aanwezig - in de buurt van de
steunvlakken van de trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen alsook boringen met corrosiewerende
lak verzegelen.

Gebruiksinstructies:

Alle bevestigingsbouten van de trekhaak dienen na ca. 1000 kilometer met trekhaak opnieuw met de
voorgeschreven aantrekmomenten te worden vastgedraaid.

De kogelkop altijd schoon en ingevet houden. Indien echter spoorstabilisatievoorzieningen zoals bijv. de
Westfalia "SSK" worden gebruikt, moet de kogelkop vetvrij zijn. Volg hierbij de instructies in de desbetreffende
handleidingen op.

Zodra op een willekeurige plaats een doorsnede van de kogelkop van 49,0 mm of kleiner is bereikt, mag de
trekhaak om veiligheidsredenen niet meer worden gebruikt.

Door de montage van de trekhaak wordt het leeggewicht van het voertuig met 19 kg verhoogd.

Wijzigingen voorbehouden.

32



L

Montage-instructies:

1.)

2)

3)

4.

5.)

6.)

7)

8.)

Demonteer de achterste achterbumper en de bumperversterking. De bumperversterking heeft u niet nodig als de
trekhaak gemonteerd is. Als u de trekhaak weer mocht demonteren, moet u de bumperversterking weer op het
voertuig monteren.

Draai de achterste geluiddemperbevestiging van de onderkant van de langsdraagbalken af.

Aan de steunvlakken van de bumperversterking is de corrossiebescherming op het achtertussenpaneel niet meer
gewaarborgd. Deze vlakken tegen corrosie verzegelen.

De te behandelen bereiken met plakband afgrenzen. Eventueel voorhanden oxide verwijderen en de vlakken licht
aanslijpen en vervolgens reinigen. Alleen het plakband verwijderen.

De vlakken met een met het reinigingsmiddel DX380 van de fa. PPG licht doordrenkte doek voorbehandelen
(gelijkwaardige alternatieve reinigingsmiddelen kunnen worden toegepast). Nu corrossiebeschermingsmiddel
30 - 40 uym dik opsmeren. Hiervoor kan de STANDOX-EP grondeervuller van de fa. Dupont of D831 resp. DP40
van de fa. PPG worden benut. Vervolgens de vlakken ca. 10 minuten lang met een droger bij 80° - 90° drogen.
Gegevens van de fabrikant en milieunormen dienen te worden opgevolgd.

Schuif de steunen 3 en 4 van achteren links en rechts helemaal in de langsdraagbalken en schroef ze bij ,a“ losjes
op de langsdraagbalken. Gebruik hiervoor de schroeven M10x25 en de schijven 10,5x25x3. Schroef nu de steunen
3 en 4 bij ,b"* met de moeren M10 en schijven 10,5x25x3 en bij ,,c* met de schroeven M10x30, schijven 10,5x25x3
en moeren M10 losjes aan het plaatwerk aan de achterkant van het voertuig.

Schuif de dwarsdraagbalk 1 op de uiteinden van de steunen 3 en 4. Schroef nu de dwarsdraagbalk 1 bij ,d“
lichties vast met de schroeven M12x35 en de schijven 12,5x30x3 en doe hetzelfde bij ,e“ met de schroeven
M8x25 en schijven 8,4x30x2.

Stel de trekhaak af en draai alle schroeven c.q. moeren goed vast.

Aandraaimoment voor M12 bij ,,d* =65 Nm
Aandraaimoment voor M10 bij ,,a“, ,b*, ,c" =40 Nm
Aandraaimoment voor M8 bij , " =20 Nm

Om te voorkomen dat er uitlaatgassen in het binnenste van de wagen terechtkomen, moet u de openingen in de
steunen 3 en 4 afsluiten met de stukken schuimstof 17. Vervolgens moet u de platen van de steunen 3 en 4
rondom het plaatstaal van de achterkant van de wagen dichtkitten met een geschikt afdichtingsmateriaal (zie
tekening X).

Snijd aan de hand van de meegeleverde sjabloon het gearceerde gedeelte uit de onderkant van de bumper. Leg
de sjabloon daartoe op de buitenkant van de bumper en fixeer ze. De lijn , YO* stemt overeen met het midden van
de wagen.

De kogelstang 2 tussen de platen bij ,f* schuiven en met de schroeven M12x75, schijven 12,5x30x3 en moeren
M12 vastschroeven. Hier wordt ook de stopcontacthouder 5 mee vastgeschroefd.
Aandraaimoment voor M12 bij ,, f* =95 Nm

Wijzigingen voorbehouden.

33



@ Hak hOIOW"iczy (bez wyposazenia elektrycznego)

Producent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Nr katalogowy Westfalia: 306 267
Numer zezwolenia wedtug wytycznych 94/20/CE: e13 00-2031
Klasa: A50-X Typ: 306 267
Dane techniczne: maksymalna wartos¢ D: 6,7 kN
maksymalne obcigzenie
haka holowniczego: 60 kg
Zakres stosowania: producent pojazdu: Fiat
model: Punto
oznaczenie typu: 199, 19977777, 199??7???77?

Uwagi ogdlne:
Hak holowniczy wolno eksploatowacé tylko wtedy, gdy spetnione sg warunki podane przez producenta pojazdu
dotyczace dopuszczalnej masy catkowitej ciggnietej przyczepy i obcigzenia na hak holowniczy oraz nie sg
przekroczone wartosci parametrow haka holowniczego.

obcigzenie haka holowniczego (kg) x masa catkowita pojazdu (kg) 9,81
obcigzenie haka holowniczego (kg) + masa catkowita pojazdu (kg) 1000

Wzér do obliczenia wartosci D:

= D (kN)

Hak holowniczy stuzy do holowania przyczep wyposazonych w zaczepy kulowe oraz do eksploatacji urzadzen
nosnych przystosowanych do transportu drogowego i posiadajacych homologacje na montowanie ich na kulowych
hakach holowniczych. Zabronione jest uzytkowanie haka w sposdb niezgodny z jego przeznaczeniem. Jazda z
przyczepa musi by¢ dostosowana do warunkéw drogowych. W czasie holowania przyczepy zmieniajg sie
parametry jazdy samochodu. Nalezy stosowac sie do instrukcji eksploatacji samochodu, dostarczonej przez
producenta.

Po zamontowaniu haka w pojazdach wyposazonych w czujniki cofania system kontroli odstepu moze dziata¢
nieprawidtowo, poniewaz elementy haka (drgzek kulowy, gtowica kulowa) moga znajdowaé sie w obszarze
kontrolowanym przez czujniki. W tym przypadku nalezy odpowiednio zmieni¢ obszar kontrolowany przez czujniki
lub dezaktywowac system kontroli odstepu. Haki holownicze ze zdejmowanym lub odchylanym drazkiem kulowym
umozliwiajg unikniecie nieprawidtiowosci w dziataniu systemu kontroli odstepu poprzez usuniecie drazka kulowego
z potozenia roboczego.

Zastosowano standardowe punkty mocowania przyjete przez producenta pojazdu.
Nalezy przestrzega¢ przepiséw krajowych dotyczacych odbioru technicznego urzadzen pomocniczych.
Niniejszg instrukcje montazu i eksploatacji nalezy dotagczy¢ do dokumentéw samochodu.

Zalecenia dotyczace montazu:

Hak holowniczy jest elementem wplywajacym na bezpieczenstwo jazdy i moze zosta¢ zainstalowany wytgczenie
przez personel o odpowiednich kwalifikacjach.

Niedopuszczalne jest wprowadzanie jakichkolwiek zmian w konstrukcji haka holowniczego. Prowadzi to do
wygasniecia $wiadectwa homologacyjnego haka.

Mase izolacyjng wzgl. srodek konserwujacy podwozie w miejscu przylegania haka holowniczego nalezy
usung¢. Nieostoniete miejsca karoserii jak rowniez wywiercone otwory nalezy zabezpieczy¢ farbg antykorozyjna.

Zalecenia dotyczace eksploataciji:

Po przejechaniu ok. 1000 km z przyczepg wszystkie Sruby mocujgce haka holowniczego nalezy dokrecic
odpowiednim momentem dociggajacym. Giowice kulowag nalezy utrzymaé¢ w czystosci i pokry¢ smarem. W
przypadku stosowania urzadzeh stabilizacyjnych, jak np. system "SSK" firmy Westfalia, nie wolno smarowaé
gtowicy kulowej. Nalezy przestrzega¢ zalecen zawartych w odpowiednich instrukcjach eksploatac;ji.

Jezeli w dowolnym miejscu srednica gtowicy kulowej bedzie wynosita 49,0 mm lub mniej, haka holowniczego nie
wolno uzywaé ze wzgledéw bezpieczenstwa jazdy.

Po zamontowaniu haka holowniczego masa wiasna samochodu zwieksza sie o 19 kg.

Zastrzega sie mozliwos¢ wprowadzania zmian.

34



\PL

Instrukcja montazu:

1.)

8.)

Zdemontowa¢ tylni zderzak i jego wzmocnienie. Gdy hak jest zamontowany wzmocnienie zderzaka nie jest
uzywane. Po zdemontowaniu haka wzmocnienie zderzaka musi by¢ z powrotem zamontowane w pojezdzie.
Tylne mocowanie ttumika odkreci¢ od spodu podtuznicy.

W miejscach przylegania wzmocnienia zderzaka nie jest zapewniona ochronna przeciwkorozyjna na tylnej Scianie.
Miejsca te nalezy zabezpieczy¢ przed korozja.

Na brzegach zabezpieczanych obszaréw przyklei¢ tasme klejgca. Usungé ewentualnie wystepujace tlenki,
powierzchnie lekko przeszlifowac, a nastepnie oczyscié. Po oczyszczeniu zdjgé tasme klejaca.

Powierzchnie przygotowac wstepnie, uzywajac scierki lekko zwilzonej detergentem DX380 firmy PPG (mozna uzyc¢
réwniez innego, réwnowaznego $rodka czyszczgcego). Nastepnie nanie$¢ srodek ochrony przeciwkorozyjnej
grubosci 30 - 40 ym. Do tego celu mozna uzy¢ wypetniacza gruntujgcego STANDOX-EP firmy Dupont lub D831
wzglednie DP40 firmy PPG. Nastepnie powierzchnie suszy¢ ok. 10 minut suszarka w temperaturze 80° - 90°.
Przestrzega¢ wymagan producenta oraz norm dotyczacych ochrony srodowiska naturalnego.

Podpory 3 i 4 wsung¢ do oporu od tylu w podiuznice z prawej i lewej strony, i uzywajac srub M10x25 oraz
podkiadek 10,5x25x3 przykreci¢ luzno w punktach ,,a“ do podtuznic. Nastepnie podpory 3 i 4 przykreci¢ luzno do
Sciany tylnej w punktach ,,b“, uzywajac nakretek M10 i podktadek 10,5x25x3 oraz w punktach ,,c¢“, uzywajac Srub
M10x30, podktadek 10,5x25x3 i nakretek M10.

Poprzeczke 1 nasungé¢ na kohce podpér 3 i 4. Nastepnie poprzeczke 1 luzno przykreci¢ w punktach ,,d“, uzywajac
Srub M12x35 i podktadek 12,5x30x3 oraz w punktach ,,e*, uzywajac srub M8x25 i podktadek 8,4x30x2.

Prawidtowo ustawi¢ hak holowniczy i dokreci¢ wszystkie Sruby i nakretki.

Moment dokrecajacy dla srub M12 w punktach ,,d“ =65 Nm
Moment dokrecajacy dla srub M10 w punktach ,,a%, ,,b“, ,,c“ =40 Nm
Moment dokrecajacy dla srub M8 w punktach ,,e“ =20 Nm

Aby do wnetrza pojazdu nie przedostaty sie spaliny, otwory w podporach 3 i 4 zamkng¢ przy uzyciu elementow
piankowych 17. Nastepnie odpowiednim materiatem uszczelniajgcym pokry¢ miejsce wokoto ptytek podpér 3 i 4
przy Scianie tylnej (patrz szkic X).

Korzystajac z zatagczonego szablonu wycigé zakreskowany obszar u dotu zderzaka. W tym celu przytozy¢ szablon
do zderzaka od zewnatrz i przymocowag. Linia ,,Y0“ odpowiada srodkowi pojazdu.

Drazek kulowy 2 wsung¢ miedzy ptytki w punkcie ,,f“ i przykreci¢, uzywajac srub M12x75, podktadek 12,5x30x3 i
nakretek M12. W tym miejscu przykreci¢ réwniez uchwyt gniazda 5.
Moment dokrecajacy dla srub M12 w punktach ,,f“ =95 Nm

Zastrzega sie mozliwos¢ wprowadzania zmian.

35



€@ Dragkrok anersas)

Tillverkare: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH Westfalia-best.-nr.: 306 267
Tillstdndsnummer enligt direktiv 94/20/EG: €13 00-2031
Klass: A50-X Typ: 306 267
Tekniska data: maximalt D-varde: 6,7 kN
maximal stodlast: 60 kg
Anvandningsomrade: Fordonstillverkare: Fiat
Modell: Punto
Typbeteckning: 199, 19977777, 19977277777

Allméanna anvisningar:

Normgivande fér kdrningen ar tillverkarens uppgifter betraffande slapvagnslast och stddlast, varvid
vardena for dragkroken inte far dverskridas.

slapvagnslast (kg) x bilens totalvikt (kg) 9,81
slapvagnslast (kg) + bilens totalvikt (kg) X 1000~

Formel for faststallning av D-vardet: D (kN)

Dragkroken ar avsedd for att dra slapvagnar, som ar utrustade med dragkulskopplingar, samt foér lasthallare
(exempelvis fastsattning av cykelstall), som ar tillatna fér montering pa dragkroken. All annan anvandning ar
forbjuden. Anvandningen maste anpassas till gallande vagforhallanden. Vid kérning med slap férandras bilens
kdregenskaper. Beakta fordonstillverkarens bruksanvisning.

Vid fordon med parkeringshjalp kan felaktiga funktioner forekomma efter att draganordningen monterats,
eftersom det finns risk for att vissa delar (dragkulstang, kopplingskula) ligger inom sensorernas avkannings-
omrade. | sadana fall bdér avkanningsomradet anpassas eller parkeringshjalpen avaktiveras. Om
draganordningar med avtagbara eller svangbara kulstdnger anvands, kan inga felaktiga funktioner férvantas
efter att dragkulstangen har tagits ut ur driftlaget.

De av fordonstillverkaren tillatna standard-fastsattningspunkterna har foljts.
Nationella direktiv betraffande monteringen ska beaktas.
Denna monterings- och bruksanvisning ska bifogas till fordonshandlingarna.

Monteringsanvisningar:

Dragkroken ar en sakerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal.

Det ar férbjudet att gora andringar eller ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att typgodkannandet dras
in.

Tag bort isoleringsmassan eller underplatens skyddsbelaggning (om sadan finns) fran bilen i omradet
kring dragkrokens anliggningsytor. Ytbehandla blanka karosseridelar samt borrhalen med rostskyddsfarg.

Driftanvisningar:

Efterdrag dragkrokens samtliga fastsattningsskruvar annu en gang med de foreskrivna atdragningsmomenten
efter att slapvagnen har korts ca 1000 km.

Dragkroken ska hallas ren och fettas in. Om en sakerhetskoppling anvands, t ex Westfalia "SSK", maste
kopplingskulan vara fri fran fett. Beakta anvisningarna i motsvarande bruksanvisning.

Om kopplingskulans diameter pa nagot stalle har reducerats till 49,0 mm eller mindre, far dragkroken av
sakerhetsskal inte langre anvandas.

Bilens tomvikt 6kas med ca 19 kg efter att dragkroken har monterats.

Med férbehall fér andringar.

36



S _

Monteringsanvisningar:

1.)

2)

3)

4)

7))

8.)

Demontera den bakre stétfangaren och stotfangarforstarkaren. Stétfangarforstarkningen behdvs inte langre efter
att draganordningen har monterats. Om draganordningen demonteras maste stétfangarférstarkningen monteras
tillbaka pa fordonet.

Skruva av det bakre ljuddamparfastet fran langsbalkens undersida.

Vid stétfangarforstarkningens anldggningsyta kan korrosionsskyddet pa bakplaten inte langre garanteras. Forsegla
dessa ytor mot korrosion.

Tejpa langs med kanten av de ytor som ska behandlas. Ta bort ev. oxid, slipa av ytorna latt och rengér darefter. Ta
sedan bort tejpen.

Forbehandla ytorna med trasa som drankts in latt med rengdéringsmedlet DX380 fran firman PPG (likvardiga
alternativa medel kan ocksa anvandas). Applicera sedan korrosionsskyddsmedlet med ett 30 - 40 um tjockt skikt.
For detta andamal kan sliplackfarg av typ STANDOX-EP fran firman Dupont eller D831 resp. DP40 fran firman
PPG anvéandas. Torka darefter ytorna med en fon med 80° - 90° under 10 minuters tid.

Beakta tillverkarens instruktioner samt géllande miljoféreskrifter.

Skjut stravorna 3 och 4 fran baksidan in i vanster och héger langsbalk tills det tar emot och skruva fast dem I0st pa
langsbalkarna med skruvarna M10x25 samt brickorna 10,5x25x3 vid "a". Skruva sedan fast stravorna 3 och 4 I16st
pa bakplaten med muttrarna M10 och brickorna 10,5x25x3 vid "b" samt med skruvarna M10x30, brickorna
10,5x25x3 och muttrarna M10 vid "c".

Skjut tvarbalken 1 pa andarna pa stravorna 3 och 4. Skruva sedan fast tvarbalken 1 16st med skruvarna M12x35
och brickorna 12,5x30x3 vid "d" samt med skruvarna M8x25 och brickorna 8,4x30x2 vid "e".

Justera in draganordningen och dra at alla skruvar resp. muttrar.

Atdragningsmoment fér M12  vid "d" =65 Nm
Atdragningsmoment fér M10  vid "a", "b", "c" =40 Nm
Atdragningsmoment fér M8 vid "e" =20 Nm

For att inga avgaser ska komma in i fordonet maste Oppningarna i stravorna 3 och 4 stangas till med
skumgummidelarna 17. Forsegla darefter plattorna vid stravorna 3 och 4 mot bakplaten genom att applicera
[Bmpligt tatningsmaterial runt om varje platta (se skiss X).

Skar ut de skuggade omradet ur stétfangaren som visas i den bifogade mallen. Ladgg mallen pa stétfangarens
utsida och fixera den darefter. Linjen "Y0" motsvarar fordonets mittlinje.

Skjut in dragkulstdngen 2 mellan platarna vid "f" och skruva fast 16st med skruvarna M12x75, brickorna 12,5x30x3
och muttrarna M12. Har ska aven stickuttagshallaren 5 skruvas fast.
Atdragningsmoment fér M12  vid "f" =95 Nm

Med forbehall f6r andringar.

37



	D
	CZ
	DK
	E
	F
	FIN
	GB
	GR
	I
	N
	NL
	PL
	S



